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KUNSTIAINETE KAUDU KUJUNDAVATE ÜLDPÄDEVUSTE ARENGU 
TOETAMINE 
 
Kunstivaldkond võimaldab kujundada kõiki üldpädevusi igapäevases õppetöös nii teooria kui 
ka praktiliste tegevuste kaudu. Pädevustes eristatava nelja omavahel seotud komponendi – 
teadmiste, oskuste, väärtushoiakute ja -hinnangute – kujundamisel on kandev roll õpetajal, 
kes loob oma väärtushinnangute ja enesekehtestamisoskusega sobiliku õpikeskkonna ning 
mõjutab õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist. Üldpädevuste kujundamisel on oluline kooli 
ning kodu koostöö. 
 
Kultuuri- ja väärtuspädevus. Kunstivaldkonna õppeainetes rõhutatakse kultuuriteadmisi ja 
ühisel kultuuripärandil põhinevat kultuuriruumi õppija identiteedi osana. Tegevustes 
väärtustatakse individuaalset ning kultuurilist mitmekesisust. Käsitletavate teemade, 
analüüsitavate kunstiteoste ja -sündmuste kaudu toetatakse eetiliste ning esteetiliste 
väärtushoiakute kujunemist. Praktiline loominguline tegevus ja selle üle arutlemine õpetavad 
teadvustama kunsti ja muusikat eneseväljenduse vahendina, hindama erinevaid ideid, 
seisukohti ja probleemilahendusi ning austama autorsust. Kasvatatakse teadlikku ja kriitilist 
suhtumist kõikidesse infokanalitesse. 
 
Sotsiaalne ja kodanikupädevus. Uurimuslikud ja praktilised rühmatööd, loovtööd, arutlused 
ja esitlused, ühismusitseerimine, ühistes kunstiprojektides ning valdkondlikes ja 
valdkondadeülestes õppeprojektides osalemine kujundavad koostöövalmidust ning aitavad 
väärtustada üksteise toetamist. Kultuurisündmustel osalemine aitab kujundada kultuurilist 
ühtsustunnet. Kunstiteoste üle arutledes harjuvad õpilased oma seisukohti kaitsma ning teiste 
arvamustest lugu pidama. Kunstiained teadvustavad inimese kui keskkonna kujundaja ja 
kasutaja mõju, juhtides teadlikult ning jätkusuutlikult tegutsema nii looduses kui ka inimeste 
loodud ruumilistes ja virtuaalsetes keskkondades. 
 
Enesemääratluspädevus. Pidev tagasiside andmine ja eneseanalüüsi oskuse arendamine 
aitavad tundma õppida oma huve ja võimeid ning kujundada positiivset minapilti. 
Kultuuriliste ja sotsiaalsete teemade käsitlemine (vaadeldavad kultuurinähtused, kunstiteoste 
ja muusikapalade ainestik ning sõnumid jne) aitab kujundada personaalset, sotsiaalset ja 
kultuurilist identiteeti. 
 
Õpipädevus. Kunstides kujundatakse õpipädevust eriilmeliste ülesannete, õppemeetodite ja 
töövormide kaudu, mis võimaldavad õpilastel teadvustada ning kasutada oma õpistiili. Nii 
individuaalselt kui ka rühmas lahendatavad uurimis- ja probleemülesanded eeldavad info 
hankimist, selle analüüsimist ja tõlgendamist ning õpitu kasutamist uudsetes olukordades. 
Kunstides saavad õpilased ise jõukohaseid ülesandeid luua, oma valikute sobivust kontrollida, 
uusi oskusi katsetada ning järjekindlalt harjutada. Pidev tagasiside ja eneseanalüüs aitavad 
järjest suurendada õppija rolli oma õpitegevuse juhtijana. 
 
Suhtluspädevus. Kunstiainetes on tähtsal kohal kunstiteostest, -stiilidest, -ajastutest jms 
rääkimine, kasutades kirjelduses nii korrektset emakeelt kui ka ainespetsiifilist 
terminoloogiat. Tööde esitlemine ning aruteludes erinevate seisukohtade võrdlemine ja 
kaitsmine toetavad väljendusoskust ning ainealase oskussõnavara kasutamist. Kunsti- ja 
muusikateemaliste referatiivsete ning loovtööde koostamine eeldab oskust mõista teabetekste 
ning suunab kasutama mitmesuguseid info esitamise viise (tekst, joonis, skeem, tabel, graafik 
jms). Kunstiainetes tutvutakse kunsti ja muusika kui kommunikatsioonivahenditega, õppides 
tundma neile eriomast mitteverbaalset keelt ning „tõlkides” sõnumeid ühest keelest teise. 
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Ettevõtlikkuspädevus. Vajalike oskuste kujunemist toetavad kunstiainetes individuaal- ja 
rühmatöö, uurimuslikud ning probleemipõhised ülesanded ja õpitava sidumine nüüdisaegse 
igapäevaeluga. Kunstiainetes väärtustatakse uuenduslikke ning loovaid lahendusi. Praktiline 
loovtegevus annab võimaluse katsetada erinevaid ideede väljendamise ja esitlemise 
võimalusi, valides leidlikult sobivaid meetodeid ning rõhutades oma tugevaid külgi. Õpitakse 
tegevust planeerima ja analüüsima, vastutama tööde lõpetamise ja tulemuse eest. Tutvutakse 
ka valdkonnaga seotud elukutsete ning institutsioonidega. 
 
Matemaatika-, loodusteaduste ja tehnoloogiapädevus. Kunstiainetes rakendatavate 
ülesannete lahendamiseks tuleb sõnastada probleeme, arutleda lahendusteede üle, põhjendada 
valikuid ja analüüsida tulemusi. Õpitakse kasutama kunstimõisteid (kompositsioon, struktuur, 
rütm jne), võrdlema ja liigitama erinevate nähtuste tunnuseid ning kasutama sümboleid. 
Kunstiterminoloogias kasutatakse matemaatika ja tehnoloogia sõnavara ja mõisteid. 
Loomeülesandeid täites õpitakse kasutama tehnoloogiavahendeid ning innovaatilisi lahendusi, 
mõistma teaduse ja tehnoloogia rolli muusika ning kunsti arengus. 
 
Digipädevus. Kasutatakse digivahendeid teabe otsimiseks, kogumiseks, töötlemiseks ja 
esitamiseks. Kogutud teavet rakendatakse loovtöödes eesmärgipäraselt. Õpitakse loominguga 
tegelemiseks valima ainespetsiifiliselt vajalikke digivahendeid. Õppides ning digitaalset sisu 
luues ja säilitades kasutatakse erinevaid audiovisuaalseid ning muid multimeediumi 
vahendeid ja rakendusi. Ollakse teadlik autoriõiguste järgimise kohustusest digikeskkonnas. 
Suurendatakse teadlikkust digivahendite rakendamisega kaasneda võivatest terviseriskidest ja 
internetis loomingu jagamise turvalisusest. 
 
KUNSTIAINETE LÕIMINGU RAKENDAMISE VIISID TEISTE 
AINEVALDKONDADEGA 
 
Nüüdisaegne kultuur on interdistsiplinaarne. Kunstiained on tihedalt seotud kõigi 
inimtegevuse valdkondade ning oma ajastu mõtteviisiga. Kunsti aineseks on inimeseks 
olemine, sotsiaalsed suhted ja maailm erinevates avaldumisvormides. Teiste 
ainevaldkondadega suhestumine on kunstivaldkonna õppeainete loomulik osa ning 
valdkondadeüleseks lõiminguks on palju võimalusi. 
 
Eri kultuuridega tutvutakse paljudes teiste valdkondade õppeainetes (keel ja kirjandus, 
võõrkeeled, ajalugu ja ühiskonnaõpetus, geograafia, käsitöö ja tehnoloogia, kehaline 
kasvatus) ning kujundatakse seeläbi väärtushoiakuid ja teadvustatakse maailma kultuurilist 
mitmekesisust. Kunstiainetes keskendutakse võrreldes teiste õppeainetega kontsentreeritumalt 
kultuuridevahelise dialoogi mõtestamisele ja loovuse kasutamisele nüüdisühiskonna 
innovatsiooni allikana. 
 
Mitmes ainevaldkonnas – keeltes ja kirjanduses, matemaatikas, tehnoloogias, kehalises 
kasvatuses – kasutatakse kunstiainetega kattuvaid mõisteid (nt kompositsioon, struktuur, 
mõõdud, nurgad, geomeetrilised kujundid, rütm, plaan, stiil, variatsioon, improvisatsioon, 
liikumine, dünaamika jms). 
 
Kunstivaldkonna õppeainetes toetutakse teistes õppeainetes omandatud teadmistele, samas 
süvendatakse ja visualiseeritakse neid teadmisi. Praktiliste tegevuste kaudu kujundatakse 
arusaama, et teadmised ja pädevused on omavahel seotud ja igapäevaelus rakendatavad. 
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Ainevaldkondade piire ületavad õppeprojektid võimaldavad lõimida kunstiaineid teiste 
ainevaldkondadega ja kujundada pädevusi. 
 
Keel ja kirjandus, sh võõrkeeled. Arendatakse suulist ja kirjalikku eneseväljendusoskust, 
diktsiooni, funktsionaalset lugemisoskust ning infokanalite kasutamise oskust ja vaadeldakse 
eri ajastute ning kultuuride lugusid muusikas ja kujutavas kunstis, teatri- ja filmikunstis. 
 
Matemaatika. Arendatakse seoste loomise oskust ja loogilist mõtlemist (matemaatiline keel, 
struktuur, sümbolid ja meetodid), samuti matemaatiliste sümbolite, kujundite ning mõistete 
tundmist. 
 
Loodusained. Teadvustatakse inimese kuulmis- ja nägemismeele füsioloogilist eripära, 
õpitakse tundma looduskeskkonda ja selle eluvormide mitmekesisust ning helide, valguse ja 
värvide omadusi. 
 
Sotsiaalained. Vaadeldakse suhteid teiste inimeste ja inimrühmadega ning eri kultuuride 
kommete ja pärimustega, kunsti ning kultuuri rolli ja muutumist ajaloo eri etappidel. 
 
Tehnoloogia. Arendatakse käelist tegevust ning loovat mõtlemist, oskust innovaatilisi ideid 
kavandada ja praktikas ellu viia (loomisprotsess, tehnoloogiad ja tehnikad). 
 
Kehaline kasvatus. Arendatakse kehatunnetust, tähelepanu, motoorikat, reageerimiskiirust ja 
koordinatsiooni. 
 
LÄBIVATE TEEMADE KÄSITLEMINE KUNSTIAINETES 
 
Kunstiaineid on võimalik seostada kõigi läbivate teemadega. Õppekava läbivaid teemasid 
peetakse silmas valdkonna õppeainete eesmärgiseade puhul, õpitulemuste ning õppesisu 
kavandamisel lähtutakse kooliastmest ning õppeaine spetsiifikast. 
 
Elukestev õpe ja karjääri planeerimine. Kujundatakse iseseisva õppimise ja tegutsemise 
oskust, mis on oluline alus elukestva õppe harjumuste ning hoiakute omandamisel. Erinevate 
õppevormide kaudu arendatakse õpilaste suhtlus- ja koostööoskusi, mis on olulised tulevases 
tööelus. Kunst ja muusika võimaldavad õpilastel teadvustada oma võimeid ja huvisid, 
omandada nii ainealaseid kui ka üldisemaid mõtlemis- ning tegutsemisstrateegiaid. 
Tutvutakse kunstide mitmekülgsete väljunditega igapäevaelus, kunstidega seotud ametite ja 
elukutsetega, võimaldatakse vahetult kokku puutuda töömaailmaga, nt külastades 
loomeettevõtteid. Õpilastele tutvustatakse ainevaldkonnaga seotud erialasid ja edasiõppimise 
võimalusi. 
 
Keskkond ja jätkusuutlik areng. Teabekeskkond. Need teemad hõlmavad mitmekülgseid 
oskusi, nagu info leidmine muusika ja kunsti kohta, helilise ja visuaalse kommunikatsiooni 
väljendusvahendid, keskkonna visuaalne ning heliline kujundamine. Tutvutakse 
andmebaasidega, meediakeskkonna võimaluste ja ohtudega ning autorikaitse probleemidega. 
Teadvustatakse ümbritsevat loodus- või tehiskeskkonda loomingu allikana ja õpitakse 
keskkonda säästma. Väärtustatakse pärandkultuuri ning rahvuskultuuri jätkusuutlikku 
arengut. Osatakse näha võimalusi taaskasutuseks, analüüsitakse tehiskeskkonna objekte 
ökoloogilisest, esteetilisest ja eetilisest vaatepunktist. 
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Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Kunstiainetes julgustatakse kujundama ja väljendama 
oma seisukohti ühiskonnas toimuvate protsesside kohta ning ideesid katsetama ja ellu viima. 
 
Tehnoloogia ja innovatsioon. Kunstiainetes kasutatakse praktiliste loovtegevuste kaudu 
erinevaid oskusi ja vahendeid ning leiutatakse ja katsetatakse uusi võimalusi, toetades 
pidevalt muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ning töökeskkonnas toime tuleva inimese 
kujunemist. 
 
Tervis ja ohutus. Kunstiainetes teadvustatakse kunstidega tegelemise emotsionaalselt 
tasakaalustavat mõju. Kujutavas kunstis kasutatakse materjale, töövahendeid ja instrumente, 
mille juures tuleb järgida ohutuse ning otstarbekuse printsiipe. 
 
Väärtused ja kõlblus. Kultuuriline identiteet. Õppesisus ja -tegevustes tutvutakse kohaliku, 
Eesti ja maailma kultuuripärandiga, teadvustatakse kultuuri rolli igapäevaelus, pärandkultuuri 
arenemist tänapäevases globaliseeruvas maailmas. Kujundatakse avatud ja lugupidavat 
suhtumist nii erinevatesse kultuuritraditsioonidesse kui ka nüüdisaja kultuurinähtustesse. 
Väärtustatakse uute ideede ning isiklike kogemuste ja emotsioonide loomingulist 
väljendamist. Õpilasi suunatakse osalema ühiseid väärtusi kujundavatel kunstisündmustel 
(näitused, muuseumid, kontserdid ja etendused). Tähtis on noorte endi osalemine/esinemine 
laulupidudel, muusika- ja kunstiüritustel. 
 
MUUSIKA 
 
Põhikooli muusikaõpetusega taotletakse, et õpilane: 

1)​ tunneb rõõmu muusikast ning tunnetab, teadvustab ja arendab musitseerimise kaudu 
oma võimeid; 

2)​ tunneb huvi muusika kui kunstiliigi vastu ning kujundab enda esteetilist maitset; 
3)​ mõtleb ja tegutseb loovalt ning väljendab end loominguliselt muusikaliste tegevuste 

kaudu; 
4)​ kasutab muusikalistes tegevustes omandatud muusikalise kirjaoskuse põhialuseid; 
5)​ väärtustab muusikat ning muusikategevust inimese, kultuuri ja igapäevaelu 

rikastajana; 
6)​ teab ja hoiab rahvuskultuuri traditsioone, osaleb selle edasikandmises ning mõistab ja 

austab erinevaid rahvuskultuure; 
7)​ teadvustab ja väärtustab muusikateoste autorsust ning suhtub kriitiliselt 

infotehnoloogia ja meedia loodud keskkonda. 
 
1. KLASS 
 
1. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes: laulmises, pillimängus, muusika 
kuulamises ja liikumises; 

•​ laulab loomuliku häälega üksinda ja koos teistega klassis ning ühe- ja/või kahehäälses 
koolikooris; mõistab laulupeo tähendust; 

•​ laulab eesti rahvalaule (sh regilaule) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ laulab meloodiat käemärkide, astmetrepi ja noodipildi järgi ning kasutab relatiivseid 

helikõrgusi (astmeid); 
•​ lähtub muusikat esitades selle sisust ja meeleolust; 
•​ rakendab pillimängu kaasmängudes; 
•​ kasutab muusikalisi teadmisi kõigis muusikalistes tegevustes; 
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•​ kirjeldab suunavate küsimuste järgi ning omandatud muusika oskussõnadega 
kuulatavat muusikat; 

•​ väärtustab enese ja teiste loomingut. 
 
Laulmine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab loomuliku kehahoiu ja hingamise, vaba toonitekitamise ja selge diktsiooniga 
ning emotsionaalselt üksi ja rühmas; 

•​ mõistab ja väljendab lauldes muusika sisu ning meeleolu; 
•​ laulab meloodiat käemärkide, astmetrepi ja noodipildi järgi ning kasutab relatiivseid 

helikõrgusi (astmeid); 
•​ laulab eakohaseid laste-, mängu- ja mudellaule, kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste 

laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: „Kooli hümn“(I.Sooäär). 1. salm ja refrään, „Eesti 

hümn" (F. Pacius), „Mu koduke" (A. Kiiss), lastelaulud „Lapsed, tuppa", „Kevadel", 
„Esimene õpetaja“ (S.Veskimäe), „Oh, kuusepuu“ (Saksa viis), „Tiiu talutütrekene“ 
(lastelaul) 

 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha- ja rütmipille lihtsamates kaasmängudes ja/või ostinato'des ning 
iseseisvates palades; 

•​ väljendab pillimängus muusika sisu ja meeleolu. 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ning väljendab muusika sisu, meeleolu ja ülesehitust liikumise kaudu; 
•​ tantsib eesti laulu- ja ringmänge. 

 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob lihtsaid rütmilisi kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ kasutab lihtsates kaasmängudes astmemudeleid; 
•​ loob lihtsamaid tekste: liisusalme, regivärsse, laulusõnu jne; 
•​ kasutab loovliikumist muusika meeleolu väljendamiseks. 

 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ on tutvunud karakterpalu kuulates muusika väljendusvahenditega (meloodia, rütm, 
tempo, dünaamika ja muusikapala ülesehitus); 

•​ eristab kuuldeliselt laulu ja pillimuusikat; 
•​ kirjeldab ning iseloomustab kuulatava muusikapala meeleolu ja karakterit, kasutades 

õpitud oskussõnavara; 
•​ väljendab muusika meeleolu ja karaktereid kunstiliste vahenditega; 
•​ seostab muusikapala selle autoritega. 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ mõistab allolevate helivältuste, rütmifiguuride ja pauside tähendust ning kasutab neid 
muusikalistes tegevustes: 
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rütmisilpide TA, TI-TI, TA-A, TA-A-A, paus abil ning teadvustatakse neid laulmisel. 
 

•​ mõistab 2- ja 3-osalise taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ tajub ja õpib laulma astmemudeleid erinevates kõrguspositsioonides; 
•​ mõistab JO-võtme tähendust ning kasutab seda noodist lauldes; 
•​ õpib lauludes tundma JO- ja RA-astmereas astmeid SO- MI- RA 
•​ mõistab allolevate oskussõnade tähendust ja kasutab neid praktikas: 

-​ meetrum, takt, taktimõõt, taktijoon, kordamismärk, kahekordne taktijoon, 
noodijoonestik, noodipea, noodivars, astmerida, astmetrepp, punkt noodivältuse 
pikendajana; 

-​ helilooja, sõnade autor; 
-​ rütm, meloodia, tempo, kõlavärv, vaikselt, valjult, piano, forte. 

 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kirjeldab kogetud muusikaelamusi ning avaldab nende kohta arvamust suulisel või 
muul looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades muusikalist oskussõnavara. 
 
2. KLASS 
 
2. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes: laulmises, pillimängus, muusika 
kuulamises ja liikumises; 

•​ laulab loomuliku häälega üksinda ja koos teistega klassis ning ühe- ja/või kahehäälses 
koolikooris; mõistab laulupeo tähendust; 

•​ laulab eesti rahvalaule (sh regilaule) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ laulab meloodiat käemärkide, astmetrepi ja noodipildi järgi ning kasutab relatiivseid 

helikõrgusi (astmeid); 
•​ lähtub muusikat esitades selle sisust ja meeleolust; 
•​ rakendab pillimängu kaasmängudes; 
•​ kasutab muusikalisi teadmisi kõigis muusikalistes tegevustes; 
•​ kirjeldab suunavate küsimuste järgi ning omandatud muusika oskussõnadega 

kuulatavat muusikat; 
•​ väärtustab enese ja teiste loomingut. 
•​ oskab plokkflöödil 2-3 lugu mängida. 
 

Laulmine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab loomuliku kehahoiu ja hingamise, vaba toonitekitamise ja selge diktsiooniga 
ning emotsionaalselt üksi ja rühmas; 

•​ mõistab ja väljendab lauldes muusika sisu ning meeleolu; 
•​ laulab meloodiat käemärkide, astmetrepi ja noodipildi järgi ning kasutab relatiivseid 

helikõrgusi (astmeid); 
•​ laulab eakohaseid laste-, mängu- ja mudellaule, kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste 

laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I.Sooäär) „Eesti hümn" (F. Pacius), 

„Tiliseb, tiliseb aisakell" (L. Wirkhaus); „Õpetajale“ (M.Hunt), „Ma olen väike 
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karjane“ (vaimulik laul). 
 
 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille lihtsamates kaasmängudes ja/või ostinato'des ning 
iseseisvates palades; 

•​ väljendab pillimängus muusika sisu ja meeleolu. 
•​ saab algteadmised sopran-plokkflöödi mängust. 

 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ning väljendab muusika sisu, meeleolu ja ülesehitust liikumise kaudu; 
•​ tantsib eesti laulu- ja ringmänge. 

 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob lihtsaid rütmilisi kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ kasutab lihtsates kaasmängudes astmemudeleid; 
•​ loob lihtsamaid tekste: liisusalme, regivärsse, laulusõnu jne; 
•​ kasutab loovliikumist muusika meeleolu väljendamiseks. 

 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ on tutvunud karakterpalu kuulates muusika väljendusvahenditega (meloodia, rütm, 
tempo, dünaamika ja muusikapala ülesehitus); 

•​ eristab kuuldeliselt laulu ja pillimuusikat; 
•​ on tutvunud eesti rahvalaulu ja rahvapillidega (kannel, Hiiu kannel, lõõtspill, torupill, 

sarvepill, vilepill); 
•​ kirjeldab ning iseloomustab kuulatava muusikapala meeleolu ja karakterit, kasutades 

õpitud oskussõnavara; 
•​ väljendab muusika meeleolu ja karaktereid kunstiliste vahenditega; 
•​ seostab muusikapala selle autoritega. 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ mõistab allolevate helivältuste, rütmifiguuride ja pauside tähendust ning kasutab neid 
muusikalistes tegevustes: 

•​ mõistab 2- ja 3-osalise taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ tajub ja õpib laulma astmemudeleid erinevates kõrguspositsioonides; 
•​ mõistab JO-võtme tähendust ning kasutab seda noodist lauldes; 
•​ õpib lauludes tundma JO- ja RA-astmereast astmeid SO- MI- RA- LE, alumine SO, 

RA; 
•​ mõistab allolevate oskussõnade tähendust ja kasutab neid praktikas: 

-​ meetrum, takt, taktimõõt, taktijoon, kordamismärk, kahekordne taktijoon, 
noodijoonestik, noodipea, noodivars, astmerida, astmetrepp, punkt noodivältuse 
pikendajana; 
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-​ koorijuht, koor, ansambel, solist, eeslaulja, rahvalaul, rahvapill, rahvatants, 
dirigent, orkester, helilooja, sõnade autor; 

-​ muusikapala, salm, refrään,  ostinato, kaasmäng, eelmäng, vahemäng; 
-​ rütm, meloodia, tempo, kõlavärv, vaikselt, valjult, piano, forte, fermaat; 
-​ laulurepertuaariga tutvustatakse märke latern, segno, volt. 

 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kirjeldab kogetud muusikaelamusi ning avaldab nende kohta arvamust suulisel või 
muul looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades muusikalist oskussõnavara. 
 
3. KLASS 
 
3. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes: laulmises, pillimängus, muusika 
kuulamises ja liikumises; 

•​ laulab loomuliku häälega üksinda ja koos teistega klassis ning ühe- ja/või kahehäälses 
koolikooris; mõistab laulupeo tähendust; 

•​ laulab eesti rahvalaule (sh regilaule) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ laulab meloodiat käemärkide, astmetrepi ja noodipildi järgi ning kasutab relatiivseid 

helikõrgusi (astmeid); 
•​ lähtub muusikat esitades selle sisust ja meeleolust; 
•​ rakendab pillimängu kaasmängudes; 
•​ kasutab muusikalisi teadmisi kõigis muusikalistes tegevustes; 
•​ kirjeldab suunavate küsimuste järgi ning omandatud muusika oskussõnadega 

kuulatavat muusikat; 
•​ väärtustab enese ja teiste loomingut. 
•​ mängib plokkflöödil lugusid 1 oktaavi piires. 

 
Laulmine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab loomuliku kehahoiu ja hingamise, vaba toonitekitamise ja selge diktsiooniga 
ning emotsionaalselt üksi ja rühmas; 

•​ mõistab ja väljendab lauldes muusika sisu ning meeleolu; 
•​ laulab meloodiat käemärkide, astmetrepi ja noodipildi järgi ning kasutab relatiivseid 

helikõrgusi (astmeid); 
•​ laulab eakohaseid laste-, mängu- ja mudellaule, kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste 

laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I.Sooäär), „Eesti hümn" (F. Pacius), 

„Kevadpidu" (lastelaul), „Teele, teele, kurekesed“ (lastelaul), „Mu isamaa armas“ 
(saksa viis), “Aisakell” (rhl Ameerikast). 

 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille lihtsamates kaasmängudes ja/või ostinato'des ning 
iseseisvates palades; 

•​ võimalusel on omandanud 6-keelse väikekandle või plokkflöödi esmased 
mänguvõtted ning kasutab neid musitseerides; 

•​ väljendab pillimängus muusika sisu ja meeleolu. 
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Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ning väljendab muusika sisu, meeleolu ja ülesehitust liikumise kaudu; 
•​ tantsib eesti laulu- ja ringmänge. 

 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob lihtsaid rütmilisi kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ kasutab lihtsates kaasmängudes astmemudeleid; 
•​ loob lihtsamaid tekste: liisusalme, regivärsse, laulusõnu jne; 
•​ kasutab loovliikumist muusika meeleolu väljendamiseks. 

 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ on tutvunud karakterpalu kuulates muusika väljendusvahenditega (meloodia, rütm, 
tempo, dünaamika ja muusikapala ülesehitus); 

•​ eristab kuuldeliselt laulu ja pillimuusikat; 
•​ eristab kuuldeliselt marssi, valssi ja polkat; 
•​ on tutvunud eesti rahvalaulu ja rahvapillidega (kannel, Hiiu kannel, lõõtspill, torupill, 

sarvepill, vilepill); 
•​ kirjeldab ning iseloomustab kuulatava muusikapala meeleolu ja karakterit, kasutades 

õpitud oskussõnavara; 
•​ väljendab muusika meeleolu ja karaktereid kunstiliste vahenditega; 
•​ seostab muusikapala selle autoritega. 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ mõistab allolevate helivältuste, rütmifiguuride ja pauside tähendust ning kasutab neid  
•​ muusikalistes tegevustes: 

•​ mõistab 2- ja 3-osalise taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ tajub ja õpib laulma astmemudeleid erinevates kõrguspositsioonides; 
•​ mõistab JO-võtme tähendust ning kasutab seda noodist lauldes; 
•​ õpib lauludes tundma JO- ja RA-astmerida; 
•​ mõistab allolevate oskussõnade tähendust ja kasutab neid praktikas: 

-​ meetrum, takt, taktimõõt, taktijoon, kordamismärk, kahekordne taktijoon, 
noodijoonestik, noodipea, noodivars, astmerida, astmetrepp, punkt noodivältuse 
pikendajana; 

-​ koorijuht, koor, ansambel, solist, eeslaulja, rahvalaul, rahvapill, rahvatants, 
dirigent, orkester, helilooja, sõnade autor; 

-​ muusikapala, salm, refrään, kaanon, marss, polka, valss, ostinato, kaasmäng, 
eelmäng, vahemäng; 

-​ rütm, meloodia, tempo, kõlavärv, vaikselt, valjult, piano, forte, fermaat; 
-​ laulurepertuaariga tutvustatakse märke latern, segno, volt. 

 
Õppekäigud 
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Teema läbimisel õpilane: 
•​ kirjeldab kogetud muusikaelamusi ning avaldab nende kohta arvamust suulisel või 

muul looval viisil; 
•​ kasutab arvamust väljendades muusikalist oskussõnavara. 

 
4. KLASS 
 
4. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes: laulmises, pillimängus, muusika 
kuulamises, liikumises; huvitub oma kooli ja kodukoha kultuurielust ning osaleb 
selles; 

•​ laulab ühe- või kahehäälselt klassis oma hääle omapära arvestades; 
•​ laulab koolikooris õpetaja soovitusel ja/või erinevates vokaal- 

instrumentaalkoosseisudes tunnis ning tunnivälises tegevuses; mõistab laulupeo 
traditsiooni ja tähendust; 

•​ oskab kuulata iseennast ja teisi koos musitseerides, mõistab oma panust ning toetab ja 
tunnustab kaaslasi; 

•​ oskab laulda eesti rahvalaulu (sh regilaulu) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid); 
•​ kasutab üksinda ning koos musitseerides muusikalisi oskusi ja teadmisi; 
•​ julgeb esitada ideid ja rakendab võimetekohaselt oma loovust nii sõnalises kui ka 

erinevates muusikalistes eneseväljendustes, sh infotehnoloogia võimalusi kasutades; 
•​ kirjeldab ning põhjendab suunavate küsimuste ja omandatud muusika oskussõnade 

abil kuulatavat muusikat; mõistab autorsuse tähendust; 
•​ eristab kuuldeliselt vokaal- ja instrumentaalmuusikat; 
•​ leiab iseloomulikke jooni eesti ja teiste maade rahvamuusikas. 
•​ mängib plokkflöödil lugusid 1 oktaavi piires. 

 
Laulmine  
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 
diktsiooni ja puhta intonatsiooniga ning väljendusrikkalt; on teadlik häälehoiu 
vajadusest; 

•​ seostab relatiivseid helikõrgusi (astmeid) absoluutsete helikõrgustega g-G2; 
•​ rakendab muusikalisi teadmisi ning arvestab muusika väljendusvahendeid üksi ja 

rühmas lauldes; 
•​ laulab eakohaseid ühe- ja kahehäälseid laule ja kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste 

laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I. Sooäär), „Eesti hümn" (F. Pacius), 

Püha öö" (F. Gruber) „Laulurõõm“ (T.Voll), „Sepapoisid“ (kaanon). 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille kaasmängudes ja/või ostinato'des ning iseseisvates 
palades; 

•​ võimaluse korral  rakendab musitseerides 6-keelse väikekandle, ukulele või 
plokkflöödi mänguvõtteid; seostab absoluutseid helikõrgusi pillimänguga; 

•​ kasutab pillimängus muusikalisi teadmisi ja oskusi. 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 
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•​ tunnetab ja väljendab liikumises meloodiat, rütmi, tempot, dünaamikat ning vormi; 
•​ tantsib eesti laulu- ja ringmänge; 
•​ väljendab liikumise kaudu eri maade rahvamuusikale (sh rahvatantsudele) 

iseloomulikke karaktereid. 
 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob rütmilis-meloodilisi improvisatsioone, kaasmänge ja/või ostinato'sid keha-, 
rütmi- ja plaatpillidel; 

•​ kasutab improvisatsioonides astmemudeleid; 
•​ loob tekste: regivärsse, lihtsamaid laulusõnu jne; 
•​ kasutab muusika karakteri ja meeleolu väljendamiseks loovliikumist. 

 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kuulab ja eristab muusikapalades muusika väljendusvahendeid: meloodiat, rütmi, 
tempot, dünaamikat, tämbrit ja vormi; 

•​ kuulab ning võrdleb vokaalmuusikat: hääleliike (sopran, metsosopran, alt, tenor, 
bariton, bass); 

•​ kuulab ning eristab instrumentaalmuusikat: pillirühmi (klahv-, keel-, puhk- ja 
löökpillid); 

•​ tunneb ja eristab eesti rahvamuusikat: rahvalaulu, -pille, -tantse; oskab nimetada eesti 
rahvamuusika suursündmusi; 

•​ iseloomustab kuulatavat muusikapala ning põhjendab oma arvamust, kasutades 
muusika oskussõnavara; 

•​ teadvustab muusikateoste autorikaitse vajalikkust ning on tutvunud sellega 
kaasnevate õiguste ja kohustustega. 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ mõistab allolevate helivältuste, rütmifiguuride ja pausi tähendust ning kasutab neid 
muusikalistes tegevustes: 

 
•​ mõistab taktimõõtude 2/4, 3/4, 4/4  
•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid) ja seostab neid absoluutsete 

helikõrgustega (tähtnimed); 
•​ teab bassivõtme tähendust ning oskab rakendada seda musitseerides repertuaarist 

tulenevalt; 
•​ kordab I kooliastme muusikalist kirjaoskust ja oskussõnavara. 

 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ arutleb ja avaldab oma arvamust muusikaelamuste kohta suulisel, kirjalikul või muul 
looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades muusikalist oskussõnavara. 
 
5. KLASS 
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5. klassi lõpetaja õpitulemused 
•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes: laulmises, pillimängus, muusika 

kuulamises, liikumises; huvitub oma kooli ja kodukoha kultuurielust ning osaleb 
selles; 

•​ laulab ühe- või kahehäälselt klassis oma hääle omapära arvestades; 
•​ laulab koolikooris õpetaja soovitusel ja/või erinevates vokaal-i 

nstrumentaalkoosseisudes tunnis ning tunnivälises tegevuses; mõistab laulupeo 
traditsiooni ja tähendust; 

•​ oskab kuulata iseennast ja teisi koos musitseerides, mõistab oma panust ning toetab ja 
tunnustab kaaslasi; 

•​ oskab laulda eesti rahvalaulu (sh regilaulu) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid); 
•​ kasutab üksinda ning koos musitseerides muusikalisi oskusi ja teadmisi; 
•​ julgeb esitada ideid ja rakendab võimetekohaselt oma loovust nii sõnalises kui ka 

erinevates muusikalistes eneseväljendustes, sh infotehnoloogia võimalusi kasutades; 
•​ kirjeldab ning põhjendab suunavate küsimuste ja omandatud muusika oskussõnade 

abil kuulatavat muusikat; mõistab autorsuse tähendust; 
•​ eristab kuuldeliselt vokaal- ja instrumentaalmuusikat; 
•​ leiab iseloomulikke jooni eesti ja teiste maade rahvamuusikas. 

 
Laulmine  
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 
diktsiooni ja puhta intonatsiooniga ning väljendusrikkalt; on teadlik häälehoiu 
vajadusest; 

•​ seostab relatiivseid helikõrgusi (astmeid) absoluutsete helikõrgustega g-G2; 
•​ rakendab muusikalisi teadmisi ning arvestab muusika väljendusvahendeid üksi ja 

rühmas lauldes; 
•​ laulab eakohaseid ühe- ja kahehäälseid laule ja kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste 

laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I.Sooäär),  „Eesti hümn" (F. Pacius), 

„Mu isamaa armas" (saksa rahvalaul), „Meil aiaäärne tänavas" (eesti rahvalaul), 
“Eesti lipp” (E.Lipp). 

 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille kaasmängudes ja/või ostinato'des ning iseseisvates 
palades; 

•​ võimaluse korral  rakendab musitseerides 6-keelse väikekandle, ukulele või 
plokkflöödi mänguvõtteid; seostab absoluutseid helikõrgusi pillimänguga; 

•​ kasutab pillimängus muusikalisi teadmisi ja oskusi. 
 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ja väljendab liikumises meloodiat, rütmi, tempot, dünaamikat ning vormi; 
•​ tantsib eesti laulu- ja ringmänge; 
•​ väljendab liikumise kaudu eri maade rahvamuusikale (sh rahvatantsudele) 

iseloomulikke karaktereid. 
 
Omalooming 
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Teema läbimisel õpilane: 
•​ loob rütmilis-meloodilisi improvisatsioone, kaasmänge ja/või ostinato'sid keha-, 

rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ kasutab improvisatsioonides astmemudeleid; 
•​ loob tekste: regivärsse, lihtsamaid laulusõnu jne; 
•​ kasutab muusika karakteri ja meeleolu väljendamiseks loovliikumist. 

 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kuulab ja eristab muusikapalades muusika väljendusvahendeid: meloodiat, rütmi, 
tempot, dünaamikat, tämbrit ja vormi; 

•​ kuulab ning võrdleb vokaalmuusikat: kooriliike (laste-, poiste-, mees-, nais-, 
segakoor); koore ja dirigente kodukohas; tuntumaid Eesti koore; teab Eesti 
laulupidude traditsiooni; 

•​ kuulab ning eristab instrumentaalmuusikat: pillirühmi (klahv-, keel-, puhk- ja 
löökpillid) ja sümfooniaorkestrit; 

•​ tunneb ja eristab eesti rahvamuusikat: rahvalaulu, -pille, -tantse; oskab nimetada eesti 
rahvamuusika suursündmusi; 

•​ iseloomustab kuulatavat muusikapala ning põhjendab oma arvamust, kasutades 
muusika oskussõnavara; 

•​ teadvustab muusikateoste autorikaitse vajalikkust ning on tutvunud sellega 
kaasnevate õiguste ja kohustustega. 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ mõistab allolevate uute helivältuste, rütmifiguuride ja pausi tähendust ning vajadusel 
kasutab neid muusikalistes tegevustes: 

 

•​ mõistab taktimõõtude 2/4, 3/4, 4/4 ja laulurepertuaarist tulenevalt kaheksandik 
taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 

•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid) ja seostab neid absoluutsete 
helikõrgustega (tähtnimed); 

•​ mõistab helistike C-duur ja a- moll tähendust ning lähtub nendest musitseerides; 
•​ teab bassivõtme tähendust ning rakendab seda musitseerides repertuaarist tulenevalt; 
•​ mõistab allolevate oskussõnade tähendust ja kasutab neid praktikas: 

sümfooniaorkester, kammerorkester, keelpilliorkester, partituur, 
muusikainstrumentide nimetused; 

•​ kordab I ja õpitud  II kooliastme muusikaline kirjaoskus ja oskussõnavara. 
 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ arutleb ja avaldab oma arvamust muusikaelamuste kohta suulisel, kirjalikul või muul 
looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades muusikalist oskussõnavara. 
 
6. KLASS 
 
6. klassi lõpetaja õpitulemused 
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•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes: laulmises, pillimängus, muusika 
kuulamises, liikumises; huvitub oma kooli ja kodukoha kultuurielust ning osaleb 
selles; 

•​ laulab ühe- või kahehäälselt klassis oma hääle omapära arvestades; 
•​ laulab koolikooris õpetaja soovitusel ja/või erinevates 

vokaal-instrumentaalkoosseisudes tunnis ning tunnivälises tegevuses; mõistab 
laulupeo traditsiooni ja tähendust; 

•​ oskab kuulata iseennast ja teisi koos musitseerides, mõistab oma panust ning toetab ja 
tunnustab kaaslasi; 

•​ oskab laulda eesti rahvalaulu (sh regilaulu) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid); 
•​ kasutab üksinda ning koos musitseerides muusikalisi oskusi ja teadmisi; 
•​ julgeb esitada ideid ja rakendab võimetekohaselt oma loovust nii sõnalises kui ka 

erinevates muusikalistes eneseväljendustes, sh infotehnoloogia võimalusi kasutades; 
•​ kirjeldab ning põhjendab suunavate küsimuste ja omandatud muusika oskussõnade 

abil kuulatavat muusikat; mõistab autorsuse tähendust; 
•​ eristab kuuldeliselt vokaal- ja instrumentaalmuusikat; 
•​ leiab iseloomulikke jooni eesti ja teiste maade rahvamuusikas. 
•​ on koostanud ja klassile esitlenud oma esimest ettekannet Euroopa rahvaste (Soome, 

Vene, Läti, Leedu, Rootsi, Norra, Suurbritannia, Iiri, Poola, Austria, Ungari) 
muusikast 

 
Laulmine  
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 
diktsiooni ja puhta intonatsiooniga ning väljendusrikkalt; on teadlik häälehoiu 
vajadusest; 

•​ seostab relatiivseid helikõrgusi (astmeid) absoluutsete helikõrgustega g-G2; 
•​ rakendab muusikalisi teadmisi ning arvestab muusika väljendusvahendeid üksi ja 

rühmas lauldes; 
•​ laulab eakohaseid ühe- ja kahehäälseid laule ja kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste 

laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I. Sooäär), „Eesti hümn" (F. Pacius), 

„Mu isamaa armas" (saksa rahvalaul), „Laul Põhjamaast“ (Ü.Vinter), “Kungla 
rahvas” (K.A.Hermann),  „Eestlane olen ja eestlaseks jään“ (A.Mattiisen). 

 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille kaasmängudes ja/või ostinato'des ning iseseisvates 
palades; 

•​ võimaluse korral  rakendab musitseerides 6-keelse väikekandle, plokkflöödi või 
ukulele mänguvõtteid; seostab absoluutseid helikõrgusi pillimänguga; 

•​ kasutab pillimängus muusikalisi teadmisi ja oskusi. 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ja väljendab liikumises meloodiat, rütmi, tempot, dünaamikat ning vormi; 
•​ tantsib eesti laulu- ja ringmänge; 
•​ väljendab liikumise kaudu eri maade rahvamuusikale (sh rahvatantsudele) 

iseloomulikke karaktereid. 
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Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob rütmilis-meloodilisi improvisatsioone, kaasmänge ja/või ostinato'sid keha-, 
rütmi- ja plaatpillidel; 

•​ loob tekste: regivärsse, lihtsamaid laulusõnu jne; 
•​ kasutab muusika karakteri ja meeleolu väljendamiseks loovliikumist. 

Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kuulab ja eristab muusikapalades muusika väljendusvahendeid: meloodiat, rütmi, 
tempot, dünaamikat, tämbrit ja vormi; 

•​ on tutvunud Soome, Vene, Läti, Leedu, Rootsi, Norra, Suurbritannia, Iiri, Poola, 
Austria, Ungari või Saksa muusikatraditsioonidega ja suhtub neisse lugupidavalt; 

•​ iseloomustab kuulatavat muusikapala ning põhjendab oma arvamust, kasutades 
muusika oskussõnavara; 

•​ teadvustab muusikateoste autorikaitse vajalikkust ning on tutvunud sellega 
kaasnevate õiguste ja kohustustega. 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kordab ja mõistab helivältusi, rütmifiguure ja pausi tähendust.  
•​ mõistab taktimõõtude 2/4, 3/4, 4/4 ja laulurepertuaarist tulenevalt kaheksandik 

taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid) ja seostab neid absoluutsete 

helikõrgustega (tähtnimed); 
•​ mõistab helistike C-duuri ja a- molli tähendust ning lähtub nendest musitseerides; 
•​ teab bassivõtme tähendust ning rakendab seda musitseerides repertuaarist tulenevalt; 
•​ kordab I ja II kooliastme muusikalist kirjaoskust ja oskussõnavara. 

 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ arutleb ja avaldab oma arvamust muusikaelamuste kohta suulisel, kirjalikul või muul 
looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades muusikalist oskussõnavara. 
 
7. KLASS 
 
7. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes ning kohalikus kultuurielus; aktsepteerib 
muusika erinevaid avaldusvorme; 

•​ laulab ühe- või mitmehäälselt rühmas olenevalt oma hääle omapärast; 
•​ laulab koolikooris õpetaja soovitusel ja/või musitseerib erinevates 

vokaal-instrumentaalkoosseisudes; mõistab ja väärtustab laulupeo sotsiaal-poliitilist 
olemust ning muusikahariduslikku tähendust; 

•​ oskab kuulata iseennast ja kaaslasi ning hindab enda ja teiste panust koos 
musitseerides; suhtub kohustetundlikult endale võetud ülesannetesse; 

•​ oskab laulda eesti rahvalaulu (sh regilaulu) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ kasutab noodist lauldes relatiivseid helikõrgusi (astmeid); 
•​ rakendab üksi ja rühmas musitseerides teadmisi muusikast ning väljendab erinevates 

muusikalistes tegevustes oma loomingulisi ideid; 
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•​ väljendab oma arvamust kuuldud muusikast ning põhjendab ja analüüsib seda 
muusika oskussõnavara kasutades suuliselt ja kirjalikult; 

•​ leiab iseloomulikke jooni teiste maade rahvamuusikas ning toob eesti 
rahvamuusikaga võrreldes esile erinevad ja sarnased tunnused; 

•​ väärtustab heatasemelist muusikat elavas ja salvestatud ettekandes; 
•​ teab autoriõigusi ning sellega kaasnevaid õigusi ja kohustusi; huvitub muusikaalasest 

tegevusest ja väärtustab seda ning osaleb kohalikus kultuurielus; 
•​ valdab ülevaadet muusikaga seotud elukutsest ja võimalustest muusikat õppida; 
•​ kasutab infotehnoloogia vahendeid muusikalistes tegevustes 
•​ on koostanud ja klassile esitlenud oma ettekannet rahvaste muusikast (Araabia, 

Austraalia, Hiina, Jaapani, India, Indoneesia ja juudid)  
  

Laulmine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 
diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestab esitatava 
muusikapala stiili; järgib häälehoidu häälemurdeperioodil; 

•​ mõistab relatiivsete helikõrguste (astmete) vajalikkust noodist lauldes ning kasutab 
neid meloodiat õppides; 

•​ kasutab teadlikult muusikalisi teadmisi nii üksi kui ka rühmas lauldes; 
•​ osaleb laulurepertuaari valimisel ja põhjendab oma seisukohti; 
•​ laulab ea- ja teemakohaseid ühe-, kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja kaanoneid 

ning eesti ja teiste rahvaste laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I.Sooäär), „Eesti hümn" (F. Pacius), 

„Jää vabaks, Eesti meri" (V. Oksvort), „Majake mere ääres“ (Ü.Vinter), „Mul meeles 
veel“ (R.Valgre). 

 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille, võimalusel ukulelet kaasmängudes ning 
iseseisvates palades; 

•​ kasutab muusikat esitades muusikalisi teadmisi ja oskusi. 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ja rakendab liikudes muusika väljendusvahendeid; 
•​ väljendab liikumise kaudu erinevate maade rahvamuusikale iseloomulikke 

karaktereid. 
 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob improvisatsioone keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ loob kindlas vormis rütmilis-meloodilisi kaasmänge ja/või ostinato'sid keha-, rütmi- 

ja plaatpillidel; 
•​ loob tekste: regivärsse, laulusõnu jne; 
•​ väljendab muusika karakterit ja meeleolu ning enda loomingulisi ideid liikumise 

kaudu. 
 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kuulab ja eristab muusikapalades muusika väljendusvahendid (meloodiat, rütmi, 
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tempot, dünaamikat, tämbrit) ning muusikateose ülesehitust; 
•​ eristab kõla ja kuju järgi keel-, puhk-, löökpille; teab nimetada tuntud heliloojaid, 

interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ning muusika suursündmusi; 
•​ tunneb eesti pärimusmuusika tänapäevaseid tõlgendusi; 
•​ on tutvunud Araabia, Austraalia, Hiina, Jaapani, India, Indoneesia ja Juudi  

muusikapärandiga ning suhtub sellesse lugupidavalt; 
•​ arutleb muusika üle ja analüüsib seda oskussõnavara kasutades; võtab kuulda ja 

arvestab teiste arvamust ning põhjendab enda oma nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
•​ tunneb autoriõigusi ja nendega kaasnevaid kohustusi intellektuaalse omandi 

kasutamisel (sh internetis). 
 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kordab ja mõistab helivältusi, rütmifiguure ja pausi tähendust 
•​ mõistab taktimõõtude 2/4, 3/4, 4/4 ja laulurepertuaarist tulenevalt kaheksandik 

taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ kasutab laule õppides relatiivseid helikõrgusi (astmeid) ja seostab neid absoluutsete 

helikõrgustega (tähtnimed); 
•​ mõistab helistike C-duur ja a-moll tähendust ning lähtub nendest musitseerides; 
•​ teab bassivõtme tähendust ning rakendab seda musitseerides repertuaarist tulenevalt; 
•​ teab intervalle ja  kõrgendus- ja madaldusmärke ning mõistet  bekarr 
•​ kordab I ja II kooliastme muusikaline kirjaoskust ja oskussõnavara. 

 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ arutleb, analüüsib ja põhjendab oma arvamust muusikaelamuste kohta suulisel, 
kirjalikul või muul looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades teadmisi ja muusikalist oskussõnavara. 
 
8. KLASS 
 
8. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes ning kohalikus kultuurielus; aktsepteerib 
muusika erinevaid avaldusvorme; 

•​ laulab ühe- või mitmehäälselt rühmas olenevalt oma hääle omapärast; 
•​ laulab koolikooris õpetaja soovitusel ja/või musitseerib erinevates 

vokaal-instrumentaalkoosseisudes; mõistab ja väärtustab laulupeo sotsiaal-poliitilist 
olemust ning muusikahariduslikku tähendust; 

•​ oskab kuulata iseennast ja kaaslasi ning hindab enda ja teiste panust koos 
musitseerides; suhtub kohustetundlikult endale võetud ülesannetesse; 

•​ oskab laulda eesti rahvalaulu (sh regilaulu) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ rakendab üksi ja rühmas musitseerides teadmisi muusikast ning väljendab erinevates 

muusikalistes tegevustes oma loomingulisi ideid; 
•​ väljendab oma arvamust kuuldud muusikast ning põhjendab ja analüüsib seda 

muusika oskussõnavara kasutades suuliselt ja kirjalikult; 
•​ leiab iseloomulikke jooni teiste maade muusikas ning toob eesti muusikaga võrreldes 

esile erinevad ja sarnased tunnused; 
•​ väärtustab heatasemelist muusikat elavas ja salvestatud ettekandes; 
•​ teab autoriõigusi ning sellega kaasnevaid õigusi ja kohustusi; huvitub muusikaalasest 

tegevusest ja väärtustab seda ning osaleb kohalikus kultuurielus; 
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•​ valdab ülevaadet muusikaga seotud elukutsest ja võimalustest muusikat õppida; 
•​ kasutab infotehnoloogia vahendeid muusikalistes tegevustes 
•​ on koostanud ja klassile esitlenud 2 ettekannet (rahvaste muusika ja popmuusika). 

 
Laulmine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 
diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestab esitatava 
muusikapala stiili; järgib häälehoidu häälemurdeperioodil; 

•​ mõistab relatiivsete helikõrguste (astmete) vajalikkust noodist lauldes ning kasutab 
neid meloodiat õppides; 

•​ kasutab teadlikult muusikalisi teadmisi nii üksi kui ka rühmas lauldes; 
•​ osaleb laulurepertuaari valimisel ja põhjendab oma seisukohti; 
•​ laulab ea- ja teemakohaseid ühe-, kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja kaanoneid 

ning eesti ja teiste rahvaste laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I.Sooäär), „Eesti hümn" (F. Pacius), 

„Laul Põhjamaast" (Ü. Vinter) 
 

Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kasutab keha-, rütmi- ja plaatpille, võimalusel plokkflööti või 6-keelset väikekannelt 
kaasmängudes ja/või ostinato'des ning iseseisvates palades; 

•​ rakendab musitseerides kitarri või/ja ukulele lihtsamaid akordmänguvõtteid (ka 
sõrmitsemist) ning lähtub absoluutsetest helikõrgustest (tähtnimedest) pillimängus;  

•​ kasutab muusikat esitades muusikalisi teadmisi ja oskusi. 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ja rakendab liikudes muusika väljendusvahendeid; 
 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob improvisatsioone keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ loob tekste: regivärsse, laulusõnu jne; 
•​ väljendab muusika karakterit ja meeleolu ning enda loomingulisi ideid liikumise 

kaudu. 
 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kuulab ja eristab muusikapalades muusika väljendusvahendid (meloodiat, rütmi, 
tempot, dünaamikat, tämbrit) ning muusikateose ülesehitust; 

•​ eristab pop-, rokk-, džäss-, filmi- ja lavamuusikat; 
•​ eristab kõla ja kuju järgi keel-, puhk-, löök- ja klahvpille ning ja pillikoosseise; teab 

nimetada tuntud heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ning 
muusika suursündmusi; 

•​ tunneb eesti pärimusmuusika tänapäevaseid tõlgendusi; 
•​ on tutvunud Hispaania, Põhja- ja Ladina-Ameerika  muusikapärandiga ning suhtub 

sellesse lugupidavalt; 
•​ Rock ja popmuusika 20. sajandil 
•​ arutleb muusika üle ja analüüsib seda oskussõnavara kasutades; võtab kuulda ja 

arvestab teiste arvamust ning põhjendab enda oma nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
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•​ tunneb autoriõigusi ja nendega kaasnevaid kohustusi intellektuaalse omandi 
kasutamisel (sh internetis). 

 
Muusikaline kirjaoskus 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kordab ja mõistab helivältusi, rütmifiguure ja pausi tähendust 
•​ mõistab taktimõõtude 2/4, 3/4, 4/4 ja laulurepertuaarist tulenevalt kaheksandik 

taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ kasutab laule õppides absoluutseid helikõrgusi (tähtnimed); 
•​ mõistab erinevate helistike tähendusi; 
•​ teab bassivõtme tähendust ning rakendab seda musitseerides repertuaarist tulenevalt; 
•​ mõistab allolevate oskussõnade tähendust ja kasutab neid praktikas: 

-​ sümfooniaorkester, kammerorkester, keelpilliorkester, džässorkester, partituur, 
muusikainstrumentide nimetused; 

-​ ooper, operett, ballett, muusikal, sümfoonia, instrumentaalkontsert, spirituaal, 
gospel; 

•​ kordab I ja II kooliastme muusikalist kirjaoskust ja oskussõnavara. 
 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ arutleb, analüüsib ja põhjendab oma arvamust muusikaelamuste kohta suulisel, 
kirjalikul või muul looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades teadmisi ja muusikalist oskussõnavara. 
 
9. KLASS 
 
9. klassi lõpetaja õpitulemused 

•​ osaleb meeleldi muusikalistes tegevustes ning kohalikus kultuurielus; aktsepteerib 
muusika erinevaid avaldusvorme; 

•​ laulab ühe- või mitmehäälselt rühmas olenevalt oma hääle omapärast; 
•​ laulab koolikooris õpetaja soovitusel ja/või musitseerib erinevates 

vokaal-instrumentaalkoosseisudes; mõistab ja väärtustab laulupeo sotsiaal-poliitilist 
olemust ning muusikahariduslikku tähendust; 

•​ oskab kuulata iseennast ja kaaslasi ning hindab enda ja teiste panust koos 
musitseerides; suhtub kohustetundlikult endale võetud ülesannetesse; 

•​ oskab laulda eesti rahvalaulu (sh regilaulu) ning peast oma kooliastme ühislaule; 
•​ kasutab noodist lauldes relatiivseid helikõrgusi (astmeid); 
•​ rakendab üksi ja rühmas musitseerides teadmisi muusikast ning väljendab erinevates 

muusikalistes tegevustes oma loomingulisi ideid; 
•​ väljendab oma arvamust kuuldud muusikast ning põhjendab ja analüüsib seda 

muusika oskussõnavara kasutades suuliselt ja kirjalikult; 
•​ leiab iseloomulikke jooni teiste maade rahvamuusikas ning toob eesti 

rahvamuusikaga võrreldes esile erinevad ja sarnased tunnused; 
•​ väärtustab heatasemelist muusikat elavas ja salvestatud ettekandes; 
•​ teab autoriõigusi ning sellega kaasnevaid õigusi ja kohustusi; huvitub muusikaalasest 

tegevusest ja väärtustab seda ning osaleb kohalikus kultuurielus; 
•​ valdab ülevaadet muusikaga seotud elukutsest ja võimalustest muusikat õppida; 
•​ kasutab infotehnoloogia vahendeid muusikalistes tegevustes 
•​ on koostanud ja klassile esitlenud ettekande eesti popmuusikast 
•​ on tutvust teinud muusikažanritega, džäss- ja filmimuusikaga. 
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Laulmine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ laulab oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 
diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestab esitatava 
muusikapala stiili; järgib häälehoidu häälemurdeperioodil; 

•​ mõistab relatiivsete helikõrguste (astmete) vajalikkust noodist lauldes.  
•​ kasutab teadlikult muusikalisi teadmisi nii üksi kui ka rühmas lauldes; 
•​ osaleb laulurepertuaari valimisel ja põhjendab oma seisukohti; 
•​ laulab ea- ja teemakohaseid ühe-, kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja kaanoneid 

ning eesti ja teiste rahvaste laule; 
•​ laulab peast kooliastme ühislaule: Kooli hümn (I. Sooäär), „Eesti hümn" (F. Pacius), 

Jää vabaks, Eesti meri" (V. Oksvort), „Eestlane olen ja eestlaseks jään" (A. 
Mattiisen), „Laul Põhjamaast" (Ü. Vinter), „Saaremaa valss" (R. Valgre). 

 
Pillimäng 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ rakendab musitseerides kitarri või/ja ukulele lihtsamaid akordmänguvõtteid (ka 
sõrmitsemist) ning lähtub absoluutsetest helikõrgustest (tähtnimedest) pillimängus;  

•​ kasutab muusikat esitades muusikalisi teadmisi ja oskusi. 
 
Muusikaline liikumine 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ tunnetab ja rakendab liikudes muusika väljendusvahendeid; 
•​ väljendab liikumise kaudu erinevate maade muusikale iseloomulikke karaktereid. 

 
Omalooming 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ loob improvisatsioone keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 
•​ loob kindlas vormis rütmilis-meloodilisi kaasmänge ja/või ostinato'sid keha-, rütmi- 

ja plaatpillidel; 
•​ kasutab lihtsaid meloodiaid luues relatiivseid helikõrgusi (astmeid); 
•​ loob tekste: regivärsse, laulusõnu jne; 
•​ väljendab muusika karakterit ja meeleolu ning enda loomingulisi ideid liikumise 

kaudu. 
 
Muusika kuulamine ja muusikalugu 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ kuulab ja eristab muusikapalades muusika väljendusvahendid (meloodiat, rütmi, 
tempot, dünaamikat, tämbrit) ning muusikateose ülesehitust; 

•​ eristab pop-, rokk-, džäss-, filmi- ja lavamuusikat; 
•​ eristab kõla ja kuju järgi keel-, puhk-, löök- ja klahvpille ning elektrofone ja 

pillikoosseise; teab nimetada tuntud heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, 
orkestreid ning muusika suursündmusi; 

•​ tunneb eesti pärimusmuusika tänapäevaseid tõlgendusi; 
•​ arutleb muusika üle ja analüüsib seda oskussõnavara kasutades; võtab kuulda ja 

arvestab teiste arvamust ning põhjendab enda oma nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
•​ tunneb autoriõigusi ja nendega kaasnevaid kohustusi intellektuaalse omandi 

kasutamisel (sh internetis). 
 
Muusikaline kirjaoskus 
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Teema läbimisel õpilane: 
•​ kordab ja mõistab helivältusi, rütmifiguure ja pausi tähendust 
•​ mõistab relatiivsete helikõrguste (astmete) vajalikkust noodist lauldes ning kasutab 

neid meloodiat õppides; 
•​ mõistab taktimõõtude 2/4, 3/4, 4/4 ja laulurepertuaarist tulenevalt kaheksandik 

taktimõõdu tähendust ning arvestab neid musitseerides; 
•​ mõistab erinevate helistike tähendust ning lähtub nendest musitseerides; 
•​ teab bassivõtme tähendust ning rakendab seda musitseerides repertuaarist tulenevalt; 
•​ mõistab erinevate žanrite ja oskussõnade tähendust ja kasutab neid praktikas 
•​ kordab  I ja II kooliastme muusikalist kirjaoskust ja oskussõnavara. 

 
Õppekäigud 
Teema läbimisel õpilane: 

•​ arutleb, analüüsib ja põhjendab oma arvamust muusikaelamuste kohta suulisel, 
kirjalikul või muul looval viisil; 

•​ kasutab arvamust väljendades teadmisi ja muusikalist oskussõnavara. 
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KUNST 
 
Põhikooli kunstiõpetusega taotletakse, et õpilane: 

1)​ tunnetab ja arendab oma loomingulist potentsiaali, õpib tundma visuaalsete kunstide 
väljendusvahendeid ning suudab luua erinevaid kunstiteoseid, rakendades loovalt 
õpitud teadmisi ja tehnikaid; 

2)​ kasutab erinevaid mõtlemis- ja tegutsemisviise nii loometegevuses kui ka igapäevases 
elus; 

3)​ analüüsib kunstiteoseid ja visuaalset keskkonda, kasutades põhikoolis omandatud 
ainealast terminoloogiat, ning põhjendab oma arvamust; 

4)​ märkab esemelise keskkonna ja visuaalse meedia esteetilisi, eetilisi, funktsionaalseid 
ja ökoloogilisi aspekte; 

5)​ õpib tundma ja väärtustab nii mineviku kunstipärandit kui ka nüüdisaegset kunsti; 
6)​ seostab omavahel kunsti ning kultuuri, ühiskonna, teaduse ja tehnoloogia arengut 

ning mõistab kunsti kui kultuuridevahelist suhtluskeelt; teadvustab kultuurilist 
mitmekesisust. 

 
Põhikooli lõpuks teadvustab kunsti rolli nii oma elus kui ka ühiskonnas ja orienteerub 
visuaalses keskkonnas. 
 
1. KLASS 
 
1. klassi lõpetaja õpitulemused: 

•​ katsetab julgelt ja tunneb sellest rõõmu. 
•​ on iseseisev, kuid valmis ka koostööks. 
•​ valib ise sobivaima kujutusviisi. 
•​ katsetab kõiki tehnikaid. 
•​ käitub endale ja teistele ohutult visuaalses ja virtuaalses maailmas. 

 
Õppesisu 
 
Uurimine, avastamine, ideede arendamine 
Töötamine iseseisvalt ja grupis. Põhielementide- joon, värv, vorm, ruum, rütm jt 
tundmaõppimine. Iseloomulike tunnuste ning peamise esiletoomine. Erinevate tehnikate, 
materjalide, võtete ja vahendite läbiproovimine. Mänguasjade ja omameisterdatud mudelitega 
lavastuslikud mängud. 
 
Pildiline ja ruumiline väljendus 
Esemete ja olendite iseloomulike tunnuste leidmine. Peamise esiletõstmine suuruse, asukoha 
ja värvi abil. ÜMBRUS. Vabanemine stampkujunditest.(päikese-neljandik, aknarist jm). 
ASJAD. Tuttavate asjade kujutamine – lilled, mänguasjad. INIMENE. Inimese vanus, amet 
jne, joonistamine mälu järgi. GEOMEETRIA Mõisted kolmnurk, ruut, ring. 
 
Disain ja keskkond 
Situatsiooni kirjeldav lähteülesanne. Ideede selgitamine, vormistamine jooniste ja 
makettidena. Disaini roll igapäevaelus: trükised, tarbevormid, ruumid, hooned, keskkond jne. 
Vormi ja funktsiooni seos. MÄRK Geomeetriliste kujundite erinevad tähendused. KIRI. Oma 
nime kujundus portfooliol vms Kunstitunnis omandatud oskuste rakendamine digitaalsete 
vahenditega töötades. 
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Meedia ja kommunikatsioon 
Meediad kodus ja koolis. Pildilise jutustuse vormid ja vahendid. (illustratsioon, koomiks, 
reklaam, animatsioon, foto, video). Asjade tähendus pildil (nt loodusmaterjalidest 
installatsiooni jäädvustamine fotona). 
 
Kunstikultuur 
Vana ja uue võrdlemine. Eesti kultuuripärandi tähtteosed. Muuseumide ja näituste 
külastamine, kunstiteoste vaatlemine ja aruteludes osalemine. EESTI JA MAAILM 
Keskaegsed hooned. RAHVAKUNST Laulupidu ja rahvariided 
 
Materjalid, tehnikad 
Kunstitehnikate ja töövõtete loominguline rakendamine. Materjalide, töövahendite ja töökoha 
otstarbekas ning teisi arvestav kasutamine. MAAL Näpuvärvid , guašš, SKULPTUUR 
Plastiliin, savi jt pehmed voolimismaterjalid. GRAAFIKA Riipimine vms. 
 
2. KLASS 
 
2. klassi lõpetaja õpitulemused: 

•​ katsetab julgelt ja tunneb sellest rõõmu. 
•​ on iseseisev, kuid valmis ka koostööks. 
•​ valib ise sobivaima kujutusviisi. 
•​ katsetab kõiki tehnikaid. 
•​ tunneb kodukoha kultuuriobjekte. 
•​ taipab eseme vormi ja funktsiooni seost. 
•​ käitub endale ja teistele ohutult visuaalses ja virtuaalses maailmas 

 
Õppesisu 
 
Uurimine, avastamine, ideede arendamine 
Oma tööde esitlemine, selgitamine ja kaaslaste kuulamine. Töötamine iseseisvalt ja grupis. 
Põhielementide- joon, värv, vorm, ruum, rütm jt tundmaõppimine. Iseloomulike tunnuste ning 
peamise esiletoomine. Erinevate tehnikate, materjalide, võtete ja vahendite läbiproovimine. 
Piltjutustused: joonistus, maal, illustratsioon, koomiks, fotoseeria, animatsioon.  
 
Pildiline ja ruumiline väljendus 
Esemete ja olendite iseloomulike tunnuste leidmine. Peamise esiletõstmine suuruse, asukoha 
ja värvi abil. ÜMBRUS Puude, mägede, pilvede jne kujutamine mitmel erineval moel. 
ASJAD Eseme tähtsamad tunnused. INIMENE Algsed proportsioonireeglid. GEOMEETRIA 
Geomeetrilistest kujunditest pilt. 
 
Disain ja keskkond 
Situatsiooni kirjeldav lähteülesanne. Ideede selgitamine, vormistamine jooniste ja 
makettidena. Disaini roll igapäevaelus: trükised, tarbevormid, ruumid, hooned, keskkond jne. 
Vormi ja funktsiooni seos. MÄRK Liiklusmärkide keel KIRI Dekoratiivkiri kingipakil vms. 
Kunstitunnis omandatud oskuste rakendamine digitaalsete vahenditega töötades. 
 
Meedia ja kommunikatsioon 
Meediad kodus ja koolis. Pildilise jutustuse vormid ja vahendid (illustratsioon, koomiks, 
reklaam, animatsioon, foto, video). Piltjutustuste kujundamine (nt foto sidumine joonistuste ja 
tekstiga). E-kaart. 
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Kunstikultuur 
Vana ja uue võrdlemine. Eesti kultuuripärandi tähtteosed. Muuseumide ja näituste 
külastamine, kunstiteoste vaatlemine ja aruteludes osalemine. EESTI JA MAAILM Lossid, 
kindlused ja mõisahooned. RAHVAKUNST Talu ja taluriistad. 
 
Materjalid, tehnikad 
Kunstitehnikate ja töövõtete loominguline rakendamine. Materjalide, töövahendite ja töökoha 
otstarbekas ning teisi arvestav kasutamine. MAAL tempera SKULPTUUR. Seisvad figuurid 
materjali lisamisega. GRAAFIKA Monotüüpia jt erinevad tõmmised. 
 
3. KLASS 
 
3. klassi lõpetaja õpitulemused: 

•​ tunneb rõõmu kunstis mängulisest ja loovast tegutsemisest ning katsetab julgelt oma 
mõtete ja ideede erinevaid visuaalseid väljendusi; 

•​ tegutseb iseseisvalt ja teeb koostööd, arvestades kaaslastega; kirjeldab oma ja 
kaaslaste töid ning väärtustab erinevaid lahendusi; 

•​ leiab kujutatava kõige iseloomulikumad jooned, valib sobiva kujutusviisi olulisema 
esiletoomiseks, paneb tähele värvide koosmõju ja pildi kompositsiooni; 

•​ kasutab erinevaid joonistamise, maalimise, pildistamise ja skulptuuri töövõtteid ning 
tehnikaid; 

•​ tunneb lähiümbruse olulisi kunsti- ja kultuuriobjekte, käib kunstimuuseumides ja 
näitustel ning arutleb kunsti üle, kasutades õpitud ainemõisteid; 

•​ seostab vormi otstarbega ning väärtustab keskkonnateadlikke kasutamise ja loomise 
põhimõtteid; 

•​ kirjeldab visuaalse kultuuri näiteid, tuleb toime nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes 
kultuuri-ja õppekeskkondades ning teadvustab meedia võimalusi ja ohtusid. 

 
Õppesisu 
 
Uurimine, avastamine, ideede arendamine 
Oma tööde esitlemine, selgitamine ja kaaslaste kuulamine. Töötamine iseseisvalt ja grupis. 
Põhielementide- joon, värv, vorm, ruum, rütm jt tundmaõppimine. Iseloomulike tunnuste ning 
peamise esiletoomine. Erinevate tehnikate, materjalide, võtete ja vahendite läbiproovimine 
Tegelikkuse ja virtuaalsete keskkondade võrdlus. 
 
Pildiline ja ruumiline väljendus 
Esemete ja olendite iseloomulike tunnuste leidmine. Peamise esiletõstmine suuruse, asukoha 
ja värvi abil. ÜMBRUS Maastik kevadel, suvel, sügisel, talvel. ASJAD Esimesed katsetused 
kujutamisel natuurist. INIMENE Dünaamiline kriipsujuku liikumise kavandamisel. 
GEOMEETRIA Plasttaarast, karpidest loomade vm meisterdamine 
 
Disain ja keskkond 
Situatsiooni kirjeldav lähteülesanne. Ideede selgitamine, vormistamine jooniste ja 
makettidena. Disaini roll igapäevaelus: trükised, tarbevormid, ruumid, hooned, keskkond jne. 
Vormi ja funktsiooni seos. MÄRK Stilisatsioon. KIRI Šrifti valik vastavalt ülesandele. 
Kunstitunnis omandatud oskuste rakendamine digitaalsete vahenditega töötades 
 
Meedia ja kommunikatsioon 
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Meediad kodus ja koolis. Pildilise jutustuse vormid ja vahendid (illustratsioon, koomiks, 
reklaam, animatsioon, foto, video).Uue tähenduse andmine asjadele või 
kujutatavale konteksti muutmisega 
 
Kunstikultuur 
EESTI JA MAAILM Lähikonna kunstigalerii, muuseumi asukoht ja funktsioon. 
RAHVAKUNST Kindamustrid, sokisääred vms. 
 
Materjalid, tehnikad 
Kunstitehnikate ja töövõtete loominguline rakendamine. Materjalide, töövahendite ja töökoha 
otstarbekas ning teisi arvestav kasutamine. MAAL akvarell, pastell … SKULPTUUR 
Voolimine ühest tükist, ilma juurde lisamiseta. GRAAFIKA Papitrükk vms. 
 
4. KLASS 
 
4. klassi lõpetaja õpitulemused: 

•​ tunnetab oma kunstivõimeid ja -huve; loovülesandeid lahendades visandab ja 
kavandab; 

•​ kujutab ja kujundab nii vaatluste kui ka oma ideede põhjal; 
•​ rakendab erinevaid kunstitehnikaid; 
•​ märkab erinevaid nüüdiskunsti vorme; 
•​ mõistab tehismaailma ja selle kasutaja suhet;  
•​ mõistab kultuuriväärtuste ja -keskkonna kaitse olulisust; 
•​ leiab infot kunstiraamatutest ja eri teabeallikatest; 
•​ tegutseb eetiliselt ja ohutult nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes kultuurikeskkondades. 

 
Õppesisu 
 
Uurimine, avastamine, ideede arendamine 
Uurimuslik ja loov koostöö. Teoste esitlemine, valikute põhjendamine. Kujutamine, 
väljendamine, kujundamine vaatluse ja mälu järgi. Kavandamine. Pildiruum, ruumilisuse 
edastamise võtted. Värv kui väljendusvahend. Liikumise kujutamine. Tehnikate loov 
kasutamine, segatehnikad. Realistlikkus ja abstraktsus kunstis. 
 
Pildiline ja ruumiline väljendus 
Kunstiteoses sisulise ja vormilise eristamine. Kompositsiooni tasakaal, pinge, dominant ja 
koloriit. ÜMBRUS Erinevad majad linnas ja maal. ASJAD Esemete suurussuhted INIMENE 
Inimesed tegevuses, nägu ja meeleolu. GEOMEETRIA Kubistlikus stiilis pilt. 
 
Disain ja keskkond 
Probleemipõhine lähteülesanne. Trükiste, filmide, arvutimängude, koomiksite ja reklaamide 
pildikeele ning graafilise disaini kujundusvõtete uurimine ja kriitiline võrdlemine. 
Keskkonnasõbralik ja loov disain inimese teenistuses. MÄRK Liiklusmärkide analoogial 
põhinev uute märkide kujundamine. KIRI (Trüki-) tähtede kujundamine. Foto, 
digitaalgraafika, video ja animatsiooni kasutamine lähiümbruse uurimisel. 
 
Meedia ja kommunikatsioon 
Kunstiteoste, arvutimängude, filmide, reklaamide jne vaatlemine, nende üle arutlemine, 
kirjeldamine, eelistuste põhjendamine. Liikumisillusiooni teke. Piltide, teksti, heli ja liikumise 
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koosmõju. Ruumilisus pildil, fotol, filmis. Inimene ja tema tegevused. Ilmastiku-nähtuste 
jäädvustamine. 
 
Kunstikultuur 
Kunstiteose analüüs. Kunstiürituste, kaasaegse kunsti näituste külastamine ja nähtu 
mõtestamine. Erinevad mineviku ja nüüdiskunst tuntumad teosed Eestis ja mujal maailmas, 
kultuuride iseärasused. Kunstiterminid. Muuseumide ja galeriide funktsioonid. EESTI JA 
MAAILM. Teosed, kus värvil on suurem roll (postimpressionistid, fovistid …) 
RAHVAKUNST Lilltikand (pulmatekk). 
 
Materjalid ja tehnikad 
Visandamine ja kavandamine. Eksperimenteerimine kujutamise reeglitega. Ruumilise 
kompositsiooni, mudeli või maketi valmistamine. Digitaalsete tehnikate katsetamine. MAAL 
Akrüül jt kattevärvid SKULPTUUR Pehmed materjalid nt savi või saepurumass. GRAAFIKA 
Faktuurpilt, materjalitrükk. Heledusastmed värvipliiatsitega. 
 
5. KLASS 
 
5. klassi lõpetaja õpitulemused: 
Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

•​ Tunneb ära eri kirjasüsteeme ja seostab neid eri kultuuridega (foneetiline kiri, piltkiri, 
rooma ja araabia numbrid, gooti kiri, tänavakunsti stiliseeritud tag’id). 

•​ Kasutab olulisemaid kunstimõisteid (nt kunstnik, arhitekt, skulptor, animaator, 
looming, maalikunst, animatsioon, skultptuur jne) ühe kunstnikuga seoses. 

•​ Teab järgmisi mõisteid: arhitektuur, sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, 
abstraktne kunst. Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Karakter, 
taust, esiplaan, tagaplaan. Koloriit. 

•​ Teab kahemõõtmelise kujutamise tähtsamaid baaselemente (tegelased/karakterid, 
objektid ja taust/keskkond) ja kompositsiooni põhimõtteid ( lisaks õpitutele ka 
dominant, koloriit). 

•​ Teab kolmemõõtmelise  kujutamise (skulptuur, installatsioon, ready-made)  
lihtsamaid baaselemente ja kompositsiooni põhimõtteid (suurussuhted, ruum teose 
ümber, vaadeldavus erinevatest külgedest). 

•​ Mõistab õpitud näite põhjal mõne toote keskkonnamõju. 
•​ Võrdleb nüüdisaegse ja ajaloolise tarbeeseme (näiteks kohvitermos ja õlletoop) 

erinevusi ja sarnasusi ning analüüsib kuidas tarbeeseme funktsionaalsus on 
arenenenud. 

Plaanimine ja ideede arendamine 
•​ Loob lihtsa visandliku joonise enne kolmemõõtmelise töö loomist. 
•​ Enne värvide kandmist tööle katsetab neid eraldi paberil. 
•​ Rakendab abijooni portree loomisel 
•​ Loob kunstitööd,  uurides ja analüüsides teemaga seotud allikaid ning kavandades 

enda ideed ja kombineerides allikatest leitut ja oma ideid omavahel. 
Loomine 

•​ Rakendab kahe- ja kolmemõõtmeliste (sh digivahendid) teoste loomisel 
kunstitehnikaid (nt makett, segatehnika, kollaaž, kõrgtrükk, joonistus, maal, foto jms)  
ja vahendeid isikupärasel viisil ning järgib nende loomisel õpitud  töö- ja 
ohutusvõtteid. 

•​ Loob teose spontaanselt, ilma planeerimata. 
•​ Loob teose eelnevalt uurides, kavandades ja ideid kombineerides. 
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•​ Kavandab ja  loob vabavaralises programmis neljamõõtmelisi töid (animatsioon, 
video) õpetaja abiga. 

•​ Valib kahe õpetaja pakutud kunstitehnika, töövõtte või kompositsioonipõhimõtte 
vahel ja põhjendab oma eelistust. 

•​ Rakendab õpitud kahemõõtmelisi kujutamise baaselemente ja kompositsiooni 
põhimõtteid  õpetaja abiga enda idee edasiandmisel; 

•​ Rakendab õpitud kolmemõõtmelise kujutamise baaselemente ja kompositsiooni 
põhimõtteid rakendab neid õpetaja abiga enda idee edasiandmisel; 

•​ Rakendab loomisel digivahendeid (telefoni kaamera, digijoonistuse rakendused jms). 
Refleksioon, analüüs ja kriitika 

•​ Kirjeldab ja mõtestab visuaalteose olulisemaid tunnuseid (tehnikat, vormi, värvi, 
kompositsiooni, sümboleid, meeleolu, sisu elemente) vastavalt ülesandele õpitud 
sõnavara piires; 

•​ Selgitab õpetaja antud küsimustele toetudes oma tööprotsessi, tuues välja töökäigu 
ning põhjendades oma tehtud valikuid (Mida said teada oma teema kohta teistest 
allikatest? Milliseid mõtteid kasutasid? Mida muutsid või lisasid juurde?); 

•​ Annab klassikaaslaste teostele tagasisidet, põhjendab enda arvamust; (Räägi, mis 
sulle teise töös meeldib? Too esile, mis nõudis kõige rohkem pingutust kaaslase töös) 

 
Õppesisu 
 
VISUAALNE KIRJAOSKUS 
Igapäevane visuaalkultuur 
Logod, embleemid, sümbolid, sildid, liiklusmärgid, kaardid, tabelid ja infograafika, õpikute 
illustratsioonid, multifilmid ja arvutimängud, mänguasjad,  reklaam linnaruumis ja meedias, 
riietus, kaupluste vaateaknad, veebikeskkonnad. Põhiplaan, maakaart, sisekujunduse kavand 
Karakter, keskkond 
Kujutamise baaselemendid ja kompositsioonipõhimõtted 
Baaselemendid: 
Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv 
Kolmemõõtmeline: vorm, pind, värv, ruum, mass, materjal 
Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, tasakaal, ühtsus, 
mõõtmed, dominant, rõhutus 
Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, kaugemal, 
üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, tasakaalus. 
Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, diagonaalne, 
sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, munajas, sile, kare, 
krobeline jne 
Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 
Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 
Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist märkivad 
jooned koomiksites. 
Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 
Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 
Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv e lugu 
Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 
Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 
sisearhitetkuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  
Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 
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Kujutavus: figuraalne, abstraktne 
 
KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 
Kunstitehnikad ja stiilid 
maal, joonistus, kollaaž, grataaž, frotaaž, mosaiik, monotüüpia, foto, origami, 
modelleerimine, makett, lavakujundus, kollaaž, kõrgtrükk, akvarell, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligaafia, stsenograafia 
Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja animatsioonitehnikad (gif…) 
Narratiivi loomine: karakter, tegevuspaik, tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 
kulminatsioon, lahendus (puänt) 
Etikett 
Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, teose nimi, töö tehnik, töö mõõdud, aasta, juhendav 
õpetaja) 
 
DISAIN JA DISAINIPROTSESS 
Disaini baaselemendid​
Funktsionaalne värv, vorm ja materjal (tarbeesmete puhul, graafilises disainis ja 
visuaalkultuuris laiemalt), mass. Otstarve, funktsionaalsus, kasutusmugavus. 
Disaini liigid 
Tootedisain, digitoote disain, graafiline disain 
Disainiprotsessi osad 

•​ Osapooled, tarbija 
•​ Uurimine, väljaselgitamine, probleemi märkamine ja sõnastamine, info kogumine 
•​ Lähteülesanne 
•​ Võimaluste sõnastamine, ettepanekute tegemine, kavandamine 
•​ Lahenduspakkumine 

Tarbeesemed ja levinumad materjalid 
Looduslikud materjalid: puit, klaas, lina, vill, puuvill, savi… 
Tehismaterjalid: plastik, kile… 
Kavandamine ja visualiseerimine 
Kavand, visand, skits, krokii, abijooned. Moodboard, mõistekaart, plakat, Venni diagramm, 
värvikaart. Idee sõnastamine. Storyboard, stsenaarium. Visuaalne lihtsustamine 
 
KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 
Kunstiga seotud elukutsed 
kunstnik, arhitekt, skulptor, animaator, sisearhitekt, disainer, illustraator 
Kunstiajalugu 
Kirjasüsteemid eri ajastutest ja kultuuridest (foneetiline kiri, piltkiri, rooma ja araabia 
numbrid, gooti kiri, tänavakunsti stiliseeritud tag’id). Esiaja kunst (pisiplastika, kaljujoonised, 
koopamaalid, megaliitiline arhitektuur). Varased tsivislisatsioonid (Mesopotaamia, Egiptus). 
Antiikaja kunst Kreekas ja Roomas (templiehitus, teatrid, skulptuurid, monumendid). Keskaja 
kunst Eestis (kirikud, linnused, Tallinna vanalinn). Mõisaarhitektuur. Taluarhitektuur. 
Pärimuskultuur 
 
 
KUNST JA KULTUUR ÜHISKONNAS 
Jätkusuutlik mõtteviis 
Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik kasutamine 
ja hooldamine 
Teabe otsimine ja infokeskkonnad 
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Muuseumide ja galeriide kodulehed 
Kunstielu 
Muuseumi haridusprogrammid, kunstiüritused, näitused, kunstnikuvestlused ja kohtumised 
Autorsus ja autoriõigused 
Autor, autoriõigused, viitamine, kujutise salvestamine ja jagamine, viitamine 
 
6. KLASS 
 
6. klassi lõpetaja õpitulemused: 
Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

•​ Kirjeldab visuaalkultuuri ilminguid, näiteks reklaami linnaruumis ja meedias, riietust, 
kaupluste vaateaknad, e-poe vaated. 

•​ Rakendab eakohaselt teabegraafikat. 
•​ Teadvustab õpetaja abiga oma digitaalset jalajälge. 
•​ Tunneb ära ja nimetab varaste kõrgkultuuride ajaloolisi kunstiteoseid (nt koopamaal, 

amulett, püramiid, tempel, skulptuur, amfiteater  jms). 
•​ Teab mõisteid: Trükigraafika, graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligaafia, 

stsenograafia. Tekstuur, rütm, tsentraalperspektiiv, värvusperspektiiv, mass, dominant, 
proportsioonid, kaadriplaanid, tempo, puänt, stiliseerimine. 

•​ Käitub näitusel turvaliselt ja asjalikult ning leiab enamasti ise muuseumi, galerii või 
virtuaalnäituse mõistmiseks vajaliku info.  

•​ Teab kahemõõtmelise kujutamise (lisaks eelnevalt õpitule digitaalne joonistus või 
maal),  tähtsamaid baaselemente (lisaks varem õpitutele ka tekstuur) ja 
kompositsiooni  põhimõtteid (lisaks õpitutele ka ühtsus ja mitmekesisus, rütm, 
ruumiillusioon ( nt kattumine, tsentraalperspektiiv, värvusperspektiiv, teravus, 
liikumisillusiooni tekitamine objektide või kehade puhul) ning rakendab neid õpetaja 
abiga enda idee edasiandmisel; 

•​ Teab kolmemõõtmelise  kujutamise (näit installatsioon, tootedisain, lavakujundus, 
arhitektuurimakett) põhilisi baaselemente (valgus, mass) ja kompositsiooni 
põhimõtteid (dominant, proportsioonid) ning rakendab neid õpetaja abiga enda idee 
edasiandmisel; 

•​ Rakendab kunstitöö loomisel õpetaja abiga ajalise (4D) kujutamise (video, 
animatsiooni jne) tehnikaid ja põhivõtteid (kaadriplaanid, kestus, tempo, tegevuspaik 
ja tegelased, sissejuhatus, puänt).  

•​ Visualiseerib ühte oma tarbimisharjumust (näiteks küsimuse abil “Millele kulub minu 
taskuraha”). 

•​ Mõtestab lihtsamal tasemel ajaloolise ja kaasaegse ruumikeskkonna (näiteks 
koolikeskkond filmis “Kevade” ja oma kool või külapood ja supermarket) erinevusi 
selle otstarbe ja kasutatavuse aspektist. 

•​ Märkab ja kirjeldab ruumikeskkonna suurust, vormi ja materjalikasutust selle 
ruumikeskkonna otstarbe ja kasutatavuse aspektist. 

•​ Selgitab oma loodud digitaalkujutiste avalikustamisega seotud tagajärgi ja ohtusid. 
Plaanimine ja ideede arendamine 

•​ Tuvastab disainiprotsessis osapooled keda õpetaja etteantud probleem puudutab 
selleks, et luua probleemi lahenduspakkumine. 

•​ Tuvastab erinevaid uurimisviise kasutades probleemi tagamaid (miks, millal ja kuidas 
see probleem esineb ja kuidas see probleemi puudutavaid osapooli mõjutab) 
probleemi lahenduspakkumise loomise eesmärgil. 

•​ Sõnastab probleemi võimalikud põhjused. 
•​ Seab õpetaja abiga lähteülesande ja tegevusplaani. 
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•​ Selgitab välja osapoolte, keda probleem puudutab, hinnagu lahenduspakkumisele ja 
arvestab seda lahenduspakkumise arendamisel. 

•​ Vormistab lahenduspakkumise. 
•​ Kasutab neljamõõtmelise teose kavandamisel õpetaja abiga storyboardi või fotosid ja 

lühikest stsenaariumit. 
•​ Rakendab abijooni figuuri ja tsentraalperspektiivi kujutamisel. 
•​ Leiab ideid praktilisteks töödeks iseenda elust ja teistest õppeainetest. 
•​ Kavandab ideid, kuidas parandada elukeskkonda. 
•​ Teab, mis on kavand  ning  tunneb kavandamise põhimõtteid ja eesmärke ning oskab 

rakendada teadmiseid  lihtsama kavandi loomisel. 
Loomine 

•​ Rakendab kahe- ja kolmemõõtmeliste (sh digivahendid) teoste loomisel 
kunstitehnikaid (nt modelleerimine, voltimine, makett, joonestamine jms), vahendeid 
isikupärasel viisil ning tunneb eelnevalt õpitud kompositsiooni põhimõtteid  ( nt 
ühtsus ja mitmekesisus, tasakaal,  rütm, dominant, koloriit, proportsioonid jms) ,ning 
oskab neid teadlikult  valida. 

•​ Pakub ise teemasid ning teostamise võimalusi enda huvide ja loomingu 
väljendamiseks (spontaanselt). 

•​ Loob enda teose teadlikult  uurides ja analüüsides teemapõhiseid materjale (nt 
raamatud, õpikud ja muud infoallikad) ning kavandades enda ideed ja kombineerides 
neid omavahel  (nt kavandi detailide,  foto ja joonistuse, tasapinnaliste ja ruumiliste 
objektide  kombineerimine). 

•​ Tunneb neljamõõtmeliste tööde teostamise etappe ja võimalusi ning kavandab ja  
loob vabavaralises programmis neljamõõtmelisi töid (animatsioon, video) enamasti 
iseseisvalt. 

•​ Kombineerib kahe- ja kolmemõõtmelisi elemente digiloomingus. 
•​ Tunneb vabavaraliste programmide ühiseid  tööriistu ja oskab neid uurides  enamasti 

iseseisvalt erinevates olukordades rakendada. 
•​ Valib oma idee teostamiseks (vajadusel õpetaja abiga) sobiva väljendusvahendi kõigi 

õpitud väljendusvahendite, sh digivahendite  hulgast; 
•​ Loob õpetaja abiga teostest ekspositsiooni (võib ka virtuaalse) 

Refleksioon, analüüs ja kriitika 
•​ Kirjeldab ja mõtestab visuaalteose olulisemaid tunnuseid (tehnikat, vormi, värvi, 

kompositsiooni, sümboleid, meeleolu, sisu elemente) vastavalt ülesandele õpitud 
sõnavara piires. 

•​ Leiab  kunstikultuuri seoseid muude valdkondadega nii ajaloost kui tänapäevast, 
tuginedes teistele õppeainetele, kirjandusele, populaarkultuurile ja isiklikule 
kogemusele. 

•​ Analüüsib stiliseeritud kujundeid ja sümboleid kasutavaid visuaalkultuuri teoseid (nt 
logosid, vappe, digitaalseid ikoone). 

•​ Analüüsib õpetaja antud küsimustele toetudes oma teost ja tööprotsessi, tuues esile 
tegevuste omavahelised seosed ja järeldused. 

 
Õppesisu 
 
VISUAALNE KIRJAOSKUS 
Igapäevane visuaalkultuur 
Logod, embleemid, sümbolid, sildid, liiklusmärgid, kaardid, tabelid ja infograafika, õpikute 
illustratsioonid, multifilmid ja arvutimängud, mänguasjad,  reklaam linnaruumis ja meedias, 
riietus, kaupluste vaateaknad, veebikeskkonnad. Põhiplaan, maakaart, sisekujunduse kavand. 
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Karakter, keskkond. 
 
Kujutamise baaselemendid ja kompositsioonipõhimõtted 
Baaselemendid: 
Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv. Kolmemõõtmeline: vorm, pind, 
värv, ruum, mass, materjal. Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, 
proportsioon, tasakaal, ühtsus, mõõtmed, dominant, rõhutus 
Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, kaugemal, 
üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, tasakaalus. 
Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, diagonaalne, 
sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, munajas, sile, kare, 
krobeline jne. 
Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 
Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 
Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist märkivad 
jooned koomiksites. 
Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 
Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 
Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv e lugu 
Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 
Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 
sisearhitetkuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  
Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 
Kujutavus: figuraalne, abstraktne 
 
KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 
Kunstitehnikad ja stiilid 
maal, joonistus, kollaaž, grataaž, frotaaž, mosaiik, monotüüpia, foto, origami, 
modelleerimine, makett, lavakujundus, kollaaž, kõrgtrükk, akvarell, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligaafia, stsenograafia. Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 
animatsioonitehnikad (gif…) 
Narratiivi loomine: karakter, tegevuspaik, tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 
kulminatsioon, lahendus (puänt) 
Etikett 
Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, teose nimi, töö tehnik, töö mõõdud, aasta, juhendav 
õpetaja) 
 
DISAIN JA DISAINIPROTSESS 
Disaini baaselemendid​
Funktsionaalne värv, vorm ja materjal (tarbeesmete puhul, graafilises disainis ja 
visuaalkultuuris laiemalt), mass. Otstarve, funktsionaalsus, kasutusmugavus. 
Disaini liigid 
Tootedisain, digitoote disain, graafiline disain 
Disainiprotsessi osad 

•​ Osapooled, tarbija 
•​ Uurimine, väljaselgitamine, probleemi märkamine ja sõnastamine, info kogumine 
•​ Lähteülesanne 
•​ Võimaluste sõnastamine, ettepanekute tegemine, kavandamine 
•​ Lahenduspakkumine 
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Tarbeesemed ja levinumad materjalid 
Looduslikud materjalid: puit, klaas, lina, vill, puuvill, savi… Tehismaterjalid: plastik, kile… 
Kavandamine ja visualiseerimine 
Kavand, visand, skits, krokii, abijooned. Moodboard, mõistekaart, plakat, Venni diagramm, 
värvikaart,  
Idee sõnastamine. Storyboard, stsenaarium. Visuaalne lihtsustamine 
 
KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 
Kunstiga seotud elukutsed 
kunstnik, arhitekt, skulptor, animaator, sisearhitekt, disainer, illustraator 
Kunstiajalugu 
Kirjasüsteemid eri ajastutest ja kultuuridest (foneetiline kiri, piltkiri, rooma ja araabia 
numbrid, gooti kiri, tänavakunsti stiliseeritud tag’id). Esiaja kunst (pisiplastika, kaljujoonised, 
koopamaalid, megaliitiline arhitektuur). Varased tsivislisatsioonid (Mesopotaamia, Egiptus). 
Antiikaja kunst Kreekas ja Roomas (templiehitus, teatrid, skulptuurid, monumendid). Keskaja 
kunst Eestis (kirikud, linnused, Tallinna vanalinn). Mõisaarhitektuur. Taluarhitektuur. 
Pärimuskultuur 
 
KUNST JA KULTUUR ÜHISKONNAS 
Jätkusuutlik mõtteviis 
Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik kasutamine 
ja hooldamine 
Teabe otsimine ja infokeskkonnad 
Muuseumide ja galeriide kodulehed 
Kunstielu 
Muuseumi haridusprogrammid, kunstiüritused, näitused, kunstnikuvestlused ja kohtumised 
Autorsus ja autoriõigused 
Autor, autoriõigused, viitamine, kujutise salvestamine ja jagamine, viitamine 
 
7. KLASS 
 
7. klassi lõpetaja õpitulemused: 
Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

•​ Kirjeldab digitaalseid keskkondi, hindab digitaalse keskkonna turvalisust ja 
eakohasust 

•​ Leiab internetist lihtotsinguga infot kunstnike, kunstiteoste või ajastute kohta, kasutab 
internetis täpsustatud pildiotsingut. 

•​ Tutvustab eri disainivaldkonna (näiteks tootedisain, digitootedisain, teenusedisain, 
tööstusdisain, graafiline disain, sotsiaalne disain jne) esindaja tegevust. 

•​ Tuvastab visuaalkultuuris levinumaid värvikasutusega seotud tavapärasid (näiteks 
hooaegadega seotud värvid riidemoes). 

Plaanimine ja ideede arendamine 
•​ Leiab oma teose jaoks ideid päevakajalistest või ajaloosündmustest. 
•​ Kasutab idee leidmiseks ja laiendamiseks meetodeid (näit. ajurünnak, suvaline sisend, 

omaduste reastamine, info otsimine) 
•​ Teeb töö kavandamisel kirjalikke ja visuaalseid märkmeid. 
•​ Kavandab enda teose, pakkudes vahest välja ka erinevaid lahendusvõimalusi.  
•​ Teab, et kavand on üldistatud, ülevaatlik ja visandlik, ning rakendab seda teadmist 

tööprotsessis. 
•​ Märkab ja kirjeldab teda ümbritsevaid probleemolukordi. 
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•​ Tuvastab erinevaid uurimisviise kasutades probleemi tagamaid (miks, millal ja kuidas 
see probleem esineb ja kuidas see probleemi puudutavaid osapooli mõjutab). 

•​ Uurib näiteid kuidas on sama või sarnast probleemi varasemalt lahendatud. 
•​ Tutvub erinevate uurimisviiside (näiteks vaatlus, intervjuu, küsitlus, enesekohase 

päeviku pidamine ja analüüsimine, uurijapäeviku pidamine ja analüüsimine)  
võimalustega. 

Loomine 
•​ Õpilane teab, et isikupärasus on väärtuslik ja püüab luua omapäraseid kunstitöid 

tuues esile enda individuaalsust ja huvisid. 
•​ Loob kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi (sh digikunst) kunstitöid spontaanselt 

(kavandamata). 
•​ Loob kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi kunstitöid uurides ja kavandades.  
•​ Kavandab ja arendab enda ideid  enne teose loomist, kombineeri erinevatest ideedest 

tervikliku lahenduse. 
•​ Valib loomeprotsessis sihipäraselt materjale ja tehnikavõtteid ning rakendab 

töövõtteid ja kompositsiooni põhimõtteid enamasti teadlikult või õpetaja abiga. 
•​ Leiab oma töö eksponeerimiseks koha, kus see on hästi vaadeldav. 
•​ Tunneb loomingu esitlemise põhimõtteid ja suudab teha publikule esitamiseks 

ettevalmistustöid õpetaja abiga. 
Refleksioon, analüüs ja kriitika 

•​ Analüüsib tarbeeset funktsionaalsuse, ökoloogilisuse ja esteetilisuse aspektist. 
•​ Selgitab enamasti oma tööd ning valitud töökäigu ja sõnumi võimalikke teisi 

võimalusi. 
•​ Kirjeldab teose ainest, meediumi ja vormi. 

 
Õppesisu: 
 
VISUAALNE KIRJAOSKUS 
 
Igapäevane visuaalkultuur 
Digitaalsed keskkonnad, nt meediaportaalid, digitaalsed arhiivid, sotsiaalmeediaplatvormid. 
Ideoloogilised sümbolid erinevates kultuurides. Nüüdisaegsed märgid ja sümbolid. 
Kujutamise baaselemendid ja kompostisioon 
Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv. Kolmemõõtmeline: joon, vorm, 
pind, värv, ruum, mass, materjal, dimensionaalsus (reljeef, skulptuur, maakunst). 
Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, tasakaal, ühtsus, 
mõõtmed, dominant, rõhutus 
Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, kaugemal, 
üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, tasakaalus. 
Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, diagonaalne, 
sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, munajas, sile, kare, 
krobeline jne 
Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 
Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 
Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 
Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 
Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist märkivad 
jooned koomiksites. 
Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv e 
lugu, tegevuspaik, tegelased 
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Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 
Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 
sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  
Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 
Kujutavus: figuraalne, abstraktne 
 
KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 
 
Kunstitehnikad ja stiilid 
maal, joonistus, kollaaž, grataaž, frotaaž, mosaiik, monotüüpia, foto, origami, 
modelleerimine, makett, lavakujundus, kollaaž, kõrgtrükk, akvarell, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligaafia, stsenograafia. Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 
animatsioonitehnikad (gif…). Narratiivi loomine: karakter, tegevuspaik, tegelased, 
sissejuhatus, teema arendus, kulminatsioon, lahendus (puänt) 
Etikett 
Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, teose nimi, töö tehnik, töö mõõdud, aasta, juhendav 
õpetaja) 
 
DISAIN JA DISAINIPROTSESS 
 
Disaini baaselemendid​
Funktsionaalne värv, vorm ja materjal (tarbeesmete puhul, graafilises disainis ja 
visuaalkultuuris laiemalt), mass. Otstarve, funktsionaalsus, kasutusmugavus 
Disaini liigid 
Tootedisain, digitoote disain, graafiline disain 
Disainiprotsessi osad 

•​ Osapooled, tarbija 
•​ Uurimine, väljaselgitamine, probleemi märkamine ja sõnastamine, info kogumine 
•​ Lähteülesanne 
•​ Võimaluste sõnastamine, ettepanekute tegemine, kavandamine 
•​ Lahenduspakkumine 

Tarbeesemed ja levinumad materjalid 
Looduslikud materjalid: puit, klaas, lina, vill, puuvill, savi… Tehismaterjalid: plastik, kile.... 
  
Kavandamine: kavand, visand, skits, krokii, abijooned 
Moodboard, mõistekaart, plakat, Venni diagramm, värvikaart. Idee sõnastamine. Storyboard, 
stsenaarium. Visuaalne lihtsustamine 
 
KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 
 
Info leidmine 
Google’i pildiotsing. (Veebi)entsüklopeediad ja andmebaasid 
Kunstiajalugu 
Keskaja arhitektuur Euroopas ja Eestis: gooti ja romaani kirikuarhitektuur, linnusearhitektuur. 
Ehitusplastika, vitraažid, illumineeritud käsikirjad. Relikviaarid. Islami kunst: 
mošeearhitektuur, käsikirjad, ornamendid. Viikingite arhitektuur ja kunst, rändhõimude kunst 
(ornament, metallitöö). Renessansskunst Itaalias. Kõrgrenessansi kunstnikud (Leonardo, 
Raffael, Michelangelo). Barokk-kunst Euroopa õukondades. Klassitsism: valitsushooned 
Euroopas ja Ameerikas. Realism maalikunstis. Modernism 19. sajandi lõpu maalis 

35 



(impressionism, postimpressionism, sümbolism, juugend). Maailmanäitused ja tehnoloogia 
areng. Nüüdiskunst vastavalt aktuaalsetele teemadele, kohalikele näitustele või loodud 
teostele. 
 
KUNST JA KULTUUR ÜHISKONNAS 
 
Kunsti ja kultuuriga seotud elukutsed 
Konservaator, kuraator, kujundaja, toimetaja 
Jätkusuutlik mõtteviis 
Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik kasutamine 
ja hooldamine 
Teabe otsimine ja infokeskkonnad 
Muuseumide ja galeriide kodulehed 
Kunstielu 
Muuseumi haridusprogrammid, kunstiüritused, näitused, kunstnikuvestlused ja kohtumised 
Autorsus ja autoriõigused 
Autor, autoriõigused, viitamine, kujutise salvestamine ja jagamine, viitamine 
 
8. KLASS 
 
8. klassi lõpetaja õpitulemused: 
Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

•​ Kasutab info leidmiseks sõnastikke ja entsüklopeediaid, nii raamatutena kui 
digitaalseid andmebaase. 

•​ Otsib tedlikult  erinevatest infoallikatest vajalikku informatsiooni ja toob esile 
detailid ning tähtsamad punktid. 

Plaanimine ja ideede arendamine 
•​ Leiab oma teose jaoks ideid läbi eneserefleksiooni. 
•​ Rakendab õpetaja abiga ideede genereerimise ja laiendamise/arendamise meetodeid 

(kombineerimismaatriksid, referaat idee tausta uurimiseks). 
•​ Loob storyboardi joonistades või digivahendeid kasutades. 
•​ Märkab ja tuvastab igapäevaelu probleemi, mis teda kõnetab. 
•​ Seab lähteülesande ja tegevusplaani. 
•​ Kavandab õpetaja abiga ja rakendab sihipäraselt üht uurimismeetodit (näiteks vaatlus, 

intervjuu, küsitlus, enesekohase päeviku pidamine ja analüüsimine, uurijapäeviku 
pidamine ja analüüsimine). 

Loomine 
•​ Loob kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi (sh digivahendid) kunstitöid spontaanselt 

(kavandamata). 
•​ Loob kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi kunstitöid enamasti teadlikult uurides ja 

kavandades. 
•​ Laiendab enda ideed kavandamise protsessis, katsetab erinevaid tehnilisi võimalusi ja 

toob esile idee arenguetapid. 
•​ Valib loomeprotsessis sihipäraselt materjale ja tehnikavõtteid ning rakendab 

töövõtteid ja kompositsiooni põhimõtteid teadlikult. 
•​ Põhjendab tehnika või meediumi valikut toetudes oma sõnumile või ideele. 
•​ Rakendab neljamõõtmelise teose loomisel (animatsioon., video, etendus, 

performance) narratiivi, sissejuhatust ja puänti (lõiming kirjandusega). 
•​ Oskab õpetaja abiga rühmaliikmena luua ühistöödest väljapaneku. 
•​ Toetab töö pealkirjaga oma sõnumit või ideed. 
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Refleksioon, analüüs ja kriitika 
•​ Analüüsib teost (ülesehitus ja vorm, tähistavus, peamised sümbolid, kontekst). 
•​ Analüüsib ruumilist keskkonda funktsionaalsuse, ökoloogilisuse ja esteetilisuse 

aspektist. 
•​ Põhjendab valdavalt oma töö sisulisi, uurimuslikke või loomingulisi otsuseid ja 

eksponeerimise valikuid. 
•​ Kuulab kaasõppijate seisukohti, põhjendab enda arvamust, annab toetavat tagasisidet 

ning aktseptib enamasti eriarvamusi. 
 
 Õppesisu 
 
VISUAALNE KIRJAOSKUS 
 
Igapäevane visuaalkultuur 
Digitaalsed keskkonnad, nt meediaportaalid, digitaalsed arhiivid, sotsiaalmeediaplatvormid. 
Ideoloogilised sümbolid erinevates kultuurides.  
Nüüdisaegsed märgid ja sümbolid. 
Kujutamise baaselemendid ja kompostisioon 
Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv. Kolmemõõtmeline: joon, vorm, 
pind, värv, ruum, mass, materjal, dimensionaalsus (reljeef, skulptuur, maakunst). 
Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, tasakaal, ühtsus, 
mõõtmed, dominant, rõhutus 
Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, kaugemal, 
üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, tasakaalus. 
Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, diagonaalne, 
sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, munajas, sile, kare, 
krobeline jne 
Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 
Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 
Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 
Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 
Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist märkivad 
jooned koomiksites. 
Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv e 
lugu, tegevuspaik, tegelased 
Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 
Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 
sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  
Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 
Kujutavus: figuraalne, abstraktne 
 
KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 
 
Kunstitehnikad ja stiilid 
maal, joonistus, kollaaž, grataaž, frotaaž, mosaiik, monotüüpia, foto, origami, 
modelleerimine, makett, lavakujundus, kollaaž, kõrgtrükk, akvarell, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligaafia, stsenograafia. Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 
animatsioonitehnikad (gif…). Narratiivi loomine: karakter, tegevuspaik, tegelased, 
sissejuhatus, teema arendus, kulminatsioon, lahendus (puänt). 
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Etikett 
Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, teose nimi, töö tehnik, töö mõõdud, aasta, juhendav 
õpetaja) 
 
 
DISAIN JA DISAINIPROTSESS 
 
Disaini baaselemendid​
Funktsionaalne värv, vorm ja materjal (tarbeesmete puhul, graafilises disainis ja 
visuaalkultuuris laiemalt), mass. Otstarve, funktsionaalsus, kasutusmugavus. 
Disaini liigid 
Tootedisain, digitoote disain, graafiline disain 
Disainiprotsessi osad 

•​ Osapooled, tarbija 
•​ Uurimine, väljaselgitamine, probleemi märkamine ja sõnastamine, info kogumine 
•​ Lähteülesanne 
•​ Võimaluste sõnastamine, ettepanekute tegemine, kavandamine 
•​ Lahenduspakkumine 

Tarbeesemed ja levinumad materjalid 
Looduslikud materjalid: puit, klaas, lina, vill, puuvill, savi… Tehismaterjalid: plastik, kile.... 
  
Kavandamine: kavand, visand, skits, krokii, abijooned. Moodboard, mõistekaart, plakat, 
Venni diagramm, värvikaart. Idee sõnastamine. Storyboard, stsenaarium. Visuaalne 
lihtsustamine 
 
KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 
 
Info leidmine 
Google’i pildiotsing. (Veebi)entsüklopeediad ja andmebaasid 
Kunstiajalugu 
Keskaja arhitektuur Euroopas ja Eestis: gooti ja romaani kirikuarhitektuur, linnusearhitektuur. 
Ehitusplastika, vitraažid, illumineeritud käsikirjad. Relikviaarid. Islami kunst: 
mošeearhitektuur, käsikirjad, ornamendid. Viikingite arhitektuur ja kunst, rändhõimude kunst 
(ornament, metallitöö). Renessansskunst Itaalias. Kõrgrenessansi kunstnikud (Leonardo, 
Raffael, Michelangelo). Barokk-kunst Euroopa õukondades. Klassitsism: valitsushooned 
Euroopas ja Ameerikas. Realism maalikunstis. Modernism 19. sajandi lõpu maalis 
(impressionism, postimpressionism, sümbolism, juugend). Maailmanäitused ja tehnoloogia 
areng. Nüüdiskunst vastavalt aktuaalsetele teemadele, kohalikele näitustele või loodud 
teostele. 
 
KUNST JA KULTUUR ÜHISKONNAS 
 
Kunsti ja kultuuriga seotud elukutsed 
Konservaator, kuraator, kujundaja, toimetaja 
Jätkusuutlik mõtteviis 
Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik kasutamine 
ja hooldamine 
Teabe otsimine ja infokeskkonnad 
Muuseumide ja galeriide kodulehed 
Kunstielu 
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Muuseumi haridusprogrammid, kunstiüritused, näitused, kunstnikuvestlused ja kohtumised 
Autorsus ja autoriõigused 
Autor, autoriõigused, viitamine, kujutise salvestamine ja jagamine, viitamine 
 
9. KLASS 
 
9. klassi lõpetaja õpitulemused: 
Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

•​ Seostab eri ideoloogilisi sümboleid vastava ajastuga ja teab nende tähendust. 
•​ Arutleb erinevate nii kaasaegsete kui ajalooliste ideoloogiliste sümbolite rolli üle 

tänapäeval 
•​ Seostab kunstnikku ja kunstiteost selle loomiskeskkonnaga, leides ja tõendades oma 

tähelepanekuid. 
•​ Leiab kunstiteose omadused, mis väljendavad nii loomise keskkonna kui kunstniku 

ideid 
•​ Külastab iseseisvalt kunstinäitust või- sündmust ning käitub seal reeglite kohaselt. 

Plaanimine ja ideede arendamine 
•​ Rakendab teiste autorite teoseid oma töö lähtepunktina. 
•​ Rakendab õpetaja abiga keerulisemaid ideede laiendamise / arendamise meetodeid 

(näiteks Osborni küsimustik).  
•​ Teab ideede selekteerimise meetodeid (näiteks sõelumine küsimuste abil, plussid, 

miinused) 
•​ Sõnastab oma teose kontseptsiooni. 
•​ Kasutab kavandamisel mitmekesiseid meetodeid (näit visandid, skeemid, 

asendiplaanid, maketid, värvi- ja materjalinäidised, tööetapide kirjeldused). 
Loomine 

•​ Loob kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi (sh digivahendid) kunstitöid spontaanselt 
(kavandamata). 

•​ Loob kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi kunstitöid teadlikult uurides ja kavandades. 
•​ Valib loomeprotsessis sihipäraselt materjale ja tehnikavõtteid ning rakendab 

töövõtteid ja kompositsiooni põhimõtteid teadlikult. 
•​ Pakub välja ekspositsiooni või näitusepinna koha kooliruumis ning põhjendab enda 

valikut ja visiooni. 
•​ Loob näituse kaasteksti, etiketid (autori nimi, töö nimetus, tehnika jms) ja esitluse 

viisi. 
•​ Tekitab kahemõõtmelises teoses vabalt valitud vahenditega ruumi-illusiooni. 
•​ Rakendab kolmemõõtmelises teoses valgust, ümbritsevat ruumi ja materjali (või muid 

õpetaja ülesandepüstituses esitatud elemente või põhimõtteid) oma sõnumi 
edastamiseks. 

Refleksioon, analüüs ja kriitika 
•​ Mõtestab disaininäiteid funktsionaalsuse, ökoloogilisuse ja esteetilisuse aspektist. 
•​ Põhjendab oma töö sisulisi, uurimuslikke või loomingulisi otsuseid ja eksponeerimise 

valikuid. 
•​ Kirjeldab, analüüsib, tõlgendab ja hindab kunstiteoseid (nende ainest,  meediumi, 

vormi ja konteksti). 
•​ Uurib teose loomise konteksti – sotsiaalne kontekst, ajalooline taust, põhjuslik 

keskkond, milles kunstiteos loodi. 
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Õppesisu: 
 
VISUAALNE KIRJAOSKUS 
 
Igapäevane visuaalkultuur 
Digitaalsed keskkonnad, nt meediaportaalid, digitaalsed arhiivid, sotsiaalmeediaplatvormid. 
Ideoloogilised sümbolid erinevates kultuurides. Nüüdisaegsed märgid ja sümbolid. 
Kujutamise baaselemendid ja kompostisioon 
Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv. Kolmemõõtmeline: joon, vorm, 
pind, värv, ruum, mass, materjal, dimensionaalsus (reljeef, skulptuur, maakunst). 
Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, tasakaal, ühtsus, 
mõõtmed, dominant, rõhutus. 
Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, kaugemal, 
üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, tasakaalus. 
Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, diagonaalne, 
sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, munajas, sile, kare, 
krobeline jne 
Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 
Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 
Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 
Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 
Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist märkivad 
jooned koomiksites. 
Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv e 
lugu, tegevuspaik, tegelased 
Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 
Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 
sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  
Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 
Kujutavus: figuraalne, abstraktne 
 
KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 
 
Kunstitehnikad ja stiilid 
maal, joonistus, kollaaž, grataaž, frotaaž, mosaiik, monotüüpia, foto, origami, 
modelleerimine, makett, lavakujundus, kollaaž, kõrgtrükk, akvarell, trükigraafika, graafiline 
disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligaafia, stsenograafia. Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 
animatsioonitehnikad (gif…). Narratiivi loomine: karakter, tegevuspaik, tegelased, 
sissejuhatus, teema arendus, kulminatsioon, lahendus (puänt). 
Etikett 
Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, teose nimi, töö tehnik, töö mõõdud, aasta, juhendav 
õpetaja) 
 
DISAIN JA DISAINIPROTSESS 
 
Disaini baaselemendid​
Funktsionaalne värv, vorm ja materjal (tarbeesmete puhul, graafilises disainis ja 
visuaalkultuuris laiemalt), mass. Otstarve, funktsionaalsus, kasutusmugavus 
Disaini liigid 
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Tootedisain, digitoote disain, graafiline disain 
Disainiprotsessi osad 

•​ Osapooled, tarbija 
•​ Uurimine, väljaselgitamine, probleemi märkamine ja sõnastamine, info kogumine 
•​ Lähteülesanne 
•​ Võimaluste sõnastamine, ettepanekute tegemine, kavandamine 
•​ Lahenduspakkumine 

Tarbeesemed ja levinumad materjalid 
Looduslikud materjalid: puit, klaas, lina, vill, puuvill, savi… Tehismaterjalid: plastik, kile.... 
  
Kavandamine: kavand, visand, skits, krokii, abijooned. Moodboard, mõistekaart, plakat, 
Venni diagramm, värvikaart. Idee sõnastamine. Storyboard, stsenaarium. Visuaalne 
lihtsustamine 
 
KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 
 
Info leidmine 
Google’i pildiotsing. (Veebi)entsüklopeediad ja andmebaasid 
Kunstiajalugu 
Keskaja arhitektuur Euroopas ja Eestis: gooti ja romaani kirikuarhitektuur, linnusearhitektuur. 
Ehitusplastika, vitraažid, illumineeritud käsikirjad. Relikviaarid. Islami kunst: 
mošeearhitektuur, käsikirjad, ornamendid. Viikingite arhitektuur ja kunst, rändhõimude kunst 
(ornament, metallitöö). Renessansskunst Itaalias. Kõrgrenessansi kunstnikud (Leonardo, 
Raffael, Michelangelo). Barokk-kunst Euroopa õukondades. Klassitsism: valitsushooned 
Euroopas ja Ameerikas. Realism maalikunstis. Modernism 19. sajandi lõpu maalis 
(impressionism, postimpressionism, sümbolism, juugend). Maailmanäitused ja tehnoloogia 
areng. Nüüdiskunst vastavalt aktuaalsetele teemadele, kohalikele näitustele või loodud 
teostele. 
 
KUNST JA KULTUUR ÜHISKONNAS 
 
Kunsti ja kultuuriga seotud elukutsed 
Konservaator, kuraator, kujundaja, toimetaja 
Jätkusuutlik mõtteviis 
Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik kasutamine 
ja hooldamine 
Teabe otsimine ja infokeskkonnad 
Muuseumide ja galeriide kodulehed 
Kunstielu 
Muuseumi haridusprogrammid, kunstiüritused, näitused, kunstnikuvestlused ja kohtumised 
Autorsus ja autoriõigused 
Autor, autoriõigused, viitamine, kujutise salvestamine ja jagamine, viitamine 
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LIHTSUSTATUD ÕPE 
 

MUUSIKA 
  
Muusikaõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks õpilane: 

1)​ tunneb rõõmu muusika kuulamisest ja musitseerimisest; 
2)​ tunneb huvi muusika vastu, kuulab erinevat muusikat; 
3)​ julgeb muusika saatel liikuda ja kaaslastele esineda; 
4)​ kirjeldab kuulatud muusikat, väljendab muusikaalastes vestlustes oma eelistusi ja 

arvamusi, kasutades õpitud sõnavara; 
5)​ väärtustab muusikat ja muusikategevust inimese, kultuuri ja igapäevaelu rikastajana. 

  

1.–2. KLASS 
  
Õpitulemused 1. klassis 
Õpilane: 

•​ laulab loomuliku hääletooni ja kehahoiuga; 
•​ teeb vahet kõrgel ja madalal helil; 
•​ teeb vahet kiirel ja aeglasel muusikal;4) eristab erinevaid hääli ja müra muusikast; 
•​ tunneb rütmivorme TA, TI-TI; 
•​ mängib õpitud rütme nii keha- kui ka rütmipillidel kaasa; 
•​ liigub lihtsa muusika rütmis, oskab kasutada liisusalme; 
•​ tunneb ära Eesti hümni, käitub hümni laulmise ajal õigesti, püüab kaasa laulda; 
•​ oskab peast mõnda õpitud lastelaulu; 
•​ osaleb õpitud laulumängudes, hoiab rivi ja sõõri. 

  
Õpitulemused 2. klassis 
Õpilane: 

•​ teeb vahet pikal ja lühikesel helil ja reageerib nendele erinevalt; 
•​ väljendab muusika sisu ja karakterit liikumise kaudu; 
•​ tunneb rütmivorme TA, TI-TI, PAUS; 
•​ mängib õpitud rütme tuttavate laulude saateks kaasa; 
•​ mängib lihtsamaid kaasmänge keha- ja rütmipillidel; 
•​ laulab lihtsamate regilaulude kooriosa kaasa; 
•​ laulab peast 3–4 lastelaulu; 
•​ mõtleb välja liigutusi tuttavates laulumängudes ja liisutustes; 
•​ tunneb Eesti hümni, käitub hümni laulmise ajal õigesti, püüab kaasa laulda; 
•​ osaleb õpitud laulumängudes. 

  
Õppetegevus 1.–2. klassis 
  
1.–2. klassi muusikaõpetuses on olulisel kohal vaba emotsionaalne eneseväljendus, rõõm 
muusikast. Seda arendatakse eri viisil musitseerides – lauldes, pilli mängides, muusika saatel 
liikudes. Ühiselt tegutsedes kujundatakse eri sotsiaalseid oskusi: üksteise kuulamine, 
lihtsatele küsimustele vastamine, koos musitseerimine jms. Sellel kooliastmel on 
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muusikaõpetuses oluline roll laulumängudel. Muusikatunnis õpitud laulumänge ja liisusalme 
soovitatakse kasutada ka teistes ainetundides ning klassi- ja koolipidudel. 
  
Muusikatundides pööratakse tähelepanu helide, müra ja kõne eristamisele. Praktilise tegevuse 
käigus tekitatakse ise mitmesuguseid helisid vahendite ja/või oma häälega. Õpetaja 
suunamisel kuulatakse eri rütmis ja tempos muusikapalu; tutvutakse kiire ja aeglase, rõõmsa 
ja kurva muusikaga. Helivältusi väljendatakse koostegevuses õpetajaga konkreetsete ja 
mõistetavate rütmisõnadega, meloodia kõrguse muutusi tähistatakse käeliigutustega. 
Muusikaõpetuse kaudu koordineeritakse liigutusi, arendatakse rütmitunnet, silma ja käe 
koostööd. 
  

3.–5. KLASS 
  
Õpitulemused 3. klassis 
Õpilane: 

•​ oskab peast 3–4 lastelaulu; 
•​ laulab tuttavaid laule ilmekalt ja õige kehahoiuga; 
•​ rakendab keha-, rütmi- ja plaatpille lihtsamates ostinaatodes ja/või kaasmängudes; 
•​ tunneb rütmivorme TA, TI-TI, PAUS, TA-A; 
•​ viipab käega kaheosalist taktimõõtu; 
•​ eristab kurvakõlalist meloodiat rõõmsakõlalisest; 
•​ kirjeldab kuulatud muusikapala iseloomu (kurb/rõõmus; aeglane/kiire); 
•​ laulab Eesti hümni vastavalt võimetele kaasa; 
•​ eristab ja iseloomustab rahvakalendri tähtpäevadega seotud traditsioone, osaleb 

laulmisel; 
•​ osaleb õpitud laulumängudes. 

  
Õpitulemused 4. klassis 
Õpilane: 

•​ teab peast 3–4 lastelaulu, sealhulgas vastavalt võimetele Eesti hümni; 
•​ laulab tuttavaid laule võimalikult selge diktsiooni, kõlava tooni ja õige kehahoiuga; 
•​ tunneb 3-osalist taktimõõtu ja rütmivältust TA-A-A; 
•​ viipab käega 3-osalist taktimõõtu; 
•​ mõistab terminite orkester ja orkestrijuht/dirigent tähendust; 
•​ eristab vokaalmuusikat instrumentaalmuusikast; 
•​ on tutvunud mõne lihtsama muusikainstrumendi esmaste mänguvõtetega ja kasutab 

neid musitseerides. 
  
Õpitulemused 5. klassis 
Õpilane: 

•​ laulab peast 5–6 laulu, sealhulgas Eesti hümni; 
•​ laulab vaba ja kõlava tooni ning selge diktsiooniga; 
•​ saab aru väljenditest valjult, vaikselt, valjenedes, vaibudes; 
•​ teeb vahet 2- ja 3-osalisel taktimõõdul; 
•​ iseloomustab kuulatud muusikat abivahendite toel; 
•​ on tutvunud eesti rahvapillide ja rahvamuusikaga; 
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•​ on omandanud mõne lihtsama muusikainstrumendi esmased mänguvõtted ja kasutab 
neid musitseerides. 

  
Õppetegevus 3.–5. klassis 
  
3.–5. klassi muusikaõpetuses on olulisel kohal laulmine ning muusika rütmis liikumine 
(liigutused kehaga, käega, liikumine ruumis). Eesmärgiks on hoida ning suurendada huvi ja 
soovi muusikalistes tegevustes osaleda. Ühise musitseerimise kaudu arendatakse õpilaste 
rütmitunnet, silma ja käe koostööd, liigutuste koordinatsiooni; kujundatakse muusikalise 
eneseväljendamise julgust ja oskusi, suhtlemis- ja koostööoskusi. 
  
Laulude valikul arvestatakse õpilaste kõne mõistmise taset ning võimalikke 
hääldusprobleeme. Laulmisel rõhutatakse täpset ja selget diktsiooni, välditakse ülikiiret 
artikuleerimist vajavaid laule. Õpilased omandavad mõne pilli esmased mänguvõtted. 
  

6.–7. KLASS 
  
Õpitulemused 6. klassis 
Õpilane: 

•​ laulab peast 5–6 laulu, sealhulgas Eesti hümni; 
•​ laulab vaba ja kõlava tooni ning selge diktsiooniga; 
•​ eristab kuulamise järgi marssi, valssi ja polkat; 
•​ tunneb levinumaid rahvalaule, rahvalaulu liike; 
•​ laulab regilaulu, teab regilaulu esitamise traditsioone; 
•​ tunneb eesti olulisemaid rahvapille nii välimuse kui ka kõla järgi, teab nende 

nimetusi; 
•​ teab mõningaid olulisemaid fakte eestlaste laulu- ja tantsupeost; 
•​ on tutvunud erinevate kooriliikidega; 
•​ eristab abivahenditele toetudes kõrget ja madalat mees- ja naishäält; 
•​ teab, mis on häälemurre, tunneb häälehoiu põhimõtteid ja rakendab neid häälemurde 

perioodil. 
  
Õpitulemused 7. klassis 
Õpilane: 

•​ laulab peast 5–6 laulu, sealhulgas Eesti hümni; 
•​ laulab pingevabalt, õige hingamise ja selge diktsiooniga; 
•​ on tutvunud sümfooniaorkestri erinevate pillirühmadega; 
•​ tunneb keel-, puhk- ja löökpille; 
•​ oskab kuuldeliselt eristada erinevaid instrumente; 
•​ on tutvunud nootide silpnimetustega ja nootide asetusega noodijoonestikul; 
•​ eristab kuulamise järgi duur- ja moll-helilaadi; 
•​ tunneb helivältusi ja rütme TA, TI-TI,TIRI-TIRI, TAI-RI, TA-A, TA-A-A, TA-A-A-A 

ja pause. 
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Õppetegevus 6.–7. klassis 
  
6.–7. klassi õppetegevuses tuginetakse omandatud teadmistele ja oskustele. Esmane on 
positiivsete emotsioonide saamine muusika tegemisest või kuulamisest. Arendatakse õpilaste 
rütmi- ja meloodiataju, muusikalist maitset, silmaringi, esinemisjulgust, suhtlemis- ja 
koostööoskusi. 
  
Õpetaja suunamisel kuulatakse tundides ühiselt erineva raskuse ja keerukusega muusikat. 
Pööratakse tähelepanu ka rahvusmuusikale, kujundatakse hoiakut seda hoida. Arendatakse 
oskust väärtustada enda ja teiste loomingut, samuti kultuurisündmusi (sh virtuaalseid) ja 
nendel osalemist. Kujundatakse oskust väljendada oma arvamusi ja eelistusi ning sallivat 
suhtumist erinevustesse. 
  

8.–9. KLASS 
  
Õpitulemused 8. klassis 
Õpilane: 

•​ laulab peast 5–6 laulu, sealhulgas Eesti hümni; 
•​ laulab pingevabalt, õige hingamise ja selge diktsiooniga; 
•​ tunneb taktimõõte 2, 3, 4; 
•​ suudab kaasa mängida lihtsamaid rütmistruktuure; 
•​ oskab lahendada lihtsamaid rütmiülesandeid; 
•​ on tutvunud popmuusika ajalooga ja nüüdismuusikaga. 

  
Õpitulemused 9. klassis 
Õpilane: 

•​ laulab peast 5–6 laulu, sealhulgas Eesti hümni; 
•​ laulab pingevabalt, õige hingamise ja selge diktsiooniga; 
•​ tunneb järgmisi muusikažanre: ooper, operett, muusikal, ballett, sümfoonia; 
•​ on tutvunud üldtuntud näidetega klassikalisest muusikast; 
•​ väärtustab eesti rahvamuusikat ja oskab nimetada eesti rahvapille; 
•​ on mängujuhiks noorematele õpilastele mängudepäeval, suudab liikumismänge 

juhtida. 
  
Õppetegevus 8.–9. klassis 
  
8.–9. klassis arendatakse jätkuvalt õpilaste individuaalseid muusikalisi võimeid ja huvisid, 
võimaldatakse erinevaid esinemiskogemusi (laulmine ja pillimäng; esinemine solistina, 
ansamblis, kooris). Õpilastele tutvustatakse eri ajastute muusikat, tuntumaid heliloojaid ning 
dirigente Eestis. Õpitakse tundma muusika eri žanre, kirjeldama kuulatud muusikat ning 
väljendama oma arvamusi ja eelistusi. Arendatakse oskust väärtustada enda ja teiste 
loomingut, Eesti muusikapärandit ja kaasaegset muusikat. Olulisel kohal õppetegevuses on 
kontserdi-, teatri- ja muuseumikülastused (sh virtuaalsed). 
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KUNST 
  
Kunstiõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks õpilane: 

1)​ suudab luua erinevaid kunstitöid, kasutades õpitud teadmisi ja oskusi, tunneb rõõmu 
kunstist ja sellega tegelemisest; 

2)​ kasutab töövahendeid ja materjale sihipäraselt, ohutult ja säästvalt; 
3)​ töötab iseseisvalt ja teeb koostööd kaaslastega; 
4)​ kirjeldab kunstitöid ning väljendab oma eelistusi ja arvamusi, kasutades 

(kunsti)oskussõnavara; väärtustab isikupära ja erinevaid lahendusi; 
5)​ tunneb huvi kunstiteoste ja Eesti kunstipärandi vastu, väärtustab enda ja teiste 

inimeste loomingut. 
  

1.–2. KLASS 
  
Õpitulemused 1. klassis 
Õpilane: 

•​ tunneb ära ja kasutab õpetaja juhendamisel erinevaid materjale ja vahendeid (nt 
paber, värvipliiatsid, viltpliiatsid, guašid, plastiliin, savi, looduslik materjal, 
voolimisalus, joonlaud jms); 

•​ tunneb ära ja nimetab õpitud värvusi; 
•​ joonistab šablooni või orientiiri abil lihtsamaid kujundeid, vajaduse korral õpetaja 

abiga; 
•​ rebib sirgjooneliselt, lõikab silma järgi ning sirgjoonelist kontuuri mööda paberitükke 

ja ribasid, vajaduse korral abi kasutades; 
•​ liimib liimipulgaga paberit, vajaduse korral abi kasutades; 
•​ voldib paberilehe pooleks ja/või neljaks, vajaduse korral abi kasutades; 
•​ voolib rullimise, veeretamise ja lamendamise teel lihtsamaid kujundeid ja esemeid, 

vajaduse korral õpetaja abiga; 
•​ hoolitseb õpetaja juhendamisel oma töökoha ja õppevahendite korrasoleku eest. 

  
Õpitulemused 2. klassis 
Õpilane: 

•​ tunneb ära, nimetab ja oskab õpetaja juhendamisel kasutada erinevaid materjale 
(paber, kartong, plastiliin, savi, looduslik materjal jms); 

•​ kasutab joonlauda sirgjoone tõmbamiseks; 
•​ järgib jõukohast mustri rütmi; 
•​ jälgib vastavalt võimetele pinna katmisel lihtsa kujutise kontuuri; 
•​ leiab paberilehel ja pildipinnal otsitava objekti/detaili, võrdleb 2–3 tajutava tunnuse 

(nt värvus, kuju, suurus) alusel näidiseid ja valminud kujutisi õpetaja suunamisel; 
•​ joonistab vabalt või šablooni abil kujundeid, lõikab neid välja, liimib ja täiendab neid, 

vajaduse korral abiga; 
•​ kujutab kõrvuti asetsevaid sarnaseid figuure väiksemana ja suuremana, vajaduse 

korral suunamisel või näidise abil; 
•​ kasutab omandatud voolimisvõtteid (veeretamine, rullimine, lamendamine, 

venitamine, pigistamine jms), vajaduse korral abiga; 
•​ täidab kunstiõpetuse ülesandeid koostegevuses suulise juhendamise järgi vastavalt 

oma võimetele ja omandatud oskustele, vajaduse korral eeskuju ja näidist kasutades, 
aga võimalikult palju loomingulist iseseisvust säilitades; 
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•​ hoolitseb õpetaja suunamisel oma töökoha ja õppevahendite korrasoleku eest. 
  
Õppetegevus 1.–2. klassis 
  
1.–2. klassis on kunstiõpetuse peamine roll olla siduvaks õppeaineks, kinnistada käelise 
tegevuse ja eri meelte kaudu teistes õppeainetes omandatud teadmisi ja oskusi. Õpetusega 
taotletakse, et õpilane tahab ja julgeb end loominguliselt väljendada. 
  
Juhtiv meel on selles vanuses taju. Õpilane täidab ülesandeid valdavalt koostegevuses eeskuju 
ja näidise järgi, omandatud oskuste piires ka suulise korralduse järgi. Erinevate vahendite 
kasutamise ja näitlikustamise kaudu kujuneb õpilastel vaatlus- ja võrdlemisoskus, areneb 
tähelepanu, nägemis-, kompimis- ja ruumitaju ning motoorika. Õpitakse kõikide meeltega 
tajuma objekte ja kujutisi enda ümber, õpitakse eristamavärvusi ja erinevaid materjale. 
Motoorika arengut toetavad võimetekohaselt omandatavad maalimise, joonistamise, rebimise, 
lõikamise, liimimise, voolimise ja voltimise baasoskused. 
  
Töö käigus areneb õpilaste kõne (kuulamine, suuliste lühikorralduste täitmine, suuline 
väljendusoskus), kuna õpilane saadab oma tegevust kõnega. Õpitakse töötama grupis ning 
jagama ühiskasutuses olevaid töövahendeid. Õpetaja suunamisel õpitakse valima eesmärgist 
lähtuvaid töövahendeid ja -võtteid; kujunevad korraharjumused ja oskused ning püsivus oma 
töö lõpule viimiseks. 
  

3.–5. KLASS 
  
Õpitulemused 3. klassis 
Õpilane: 

•​ kasutab ohutult töövahendeid ja materjale; 
•​ kujutab elusolendeid ja eluta objekte neile iseloomulikul viisil; 
•​ märkab õpetaja suunamisel esemete ja figuuride detaile, täiendab vajaduse korral oma 

tööd; 
•​ oskab õpetaja juhendamisel materjalist lähtuvalt kasutada sobivaid töövahendeid ja 

töövõtteid (paberi rebimine, lõikamine ja voltimine; guaššide, akvarellide, pastellide, 
kriitide jm joonistusvahendite kasutamine; savi või plastiliini voolimine eri võtetega); 

•​ täiendab mustri rütmi; 
•​ kujutab visuaalselt õpetaja suunamisel kujutatu põhilisi tunnuseid (väiksem-suurem, 

paksem-peenem, pikem-lühem jne) ja õpitud ruumisuhteid pildil (kõrval, ülal, all 
jne); 

•​ valmistab juhendamisel tähtpäevalisi ruumikaunistusi; 
•​ viib alustatud töö lõpule; 
•​ korrastab oma töökoha. 

  
Õpitulemused 4. klassis 
Õpilane: 

•​ kasutab töös erinevaid materjale, sh taaskasutatavaid materjale; 
•​ mõistab töövahendite säästliku kasutamise vajalikkust ja oskab seda juhendamisel 

rakendada; 
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•​ kujutab inimeste, esemete ja loodusobjektide peamisi iseloomulikke tunnuseid, 
väljendab kujutatava ja ka enda emotsioone; 

•​ segab põhivärvidest II astme värvid (värvuste tabeli eeskujul); 
•​ kaunistab tähtpäevadeks ruumi; osaleb ühise keskkonna kujundamisel; 
•​ suudab töö tegemisel järgida lihtsat tööjuhendit (sh videojuhend) ja võrrelda oma 

tööd näidisega, vajaduse korral õpetaja abiga; 
•​ kirjeldab tööprotsessi, enda ja kaaslaste töid, väärtustab erinevaid lahendusi, vajaduse 

korral õpetaja abiga; 
•​ kasutab võimaluse korral erinevaid digivahendeid. 

  
Õpitulemused 5. klassis 
Õpilane: 

•​ sooritab lihtsamaid töövõtteid videojuhendite järgi; 
•​ kasutab suunamisel õpitud tehnikaid kunstitööde loomisel ja lähiümbruse 

kujundamisel 
•​ (stend, klassiruum, oma tuba, päeviku kaaned jne); 
•​ kujutab inimest ja muid elusolendeid liikumises; 
•​ väljendab kunstitöödes erinevaid emotsioone, kasutab selleks värve; 
•​ eristab külmi ja sooje värvusi, oskab juhendamisel toone helestada ja tumestada; 
•​ tõstab oma töödes esile ja võrdleb kujutatud tegelasi ja objekte suuruse, asukoha ning 

värvivaliku abil, vajaduse korral suunamisel; 
•​ väljendab osalise kattumise abil esemete ja figuuride paiknemist üksteise suhtes ees- 

ja tagapool, keskel; 
•​ võrdleb enda ja kaaslaste töid: leiab peamised tegelased/objektid, toob esile sarnasusi 

ja erinevusi; 
•​ osaleb vestlustes kultuuri ja kunsti teemadel. 

  
Õppetegevus 3.–5. klassis 
  
3.–5. klassi õpilased õpivad arutlema, olulist teisejärgulisest eristama, esemeid eri põhimõtete 
järgi ühendama ja esemete eri tunnuseid üksteisest eristama, neid kunstitöödes kujutama. 
Õpilaste taju ja peenmotoorika arengut toetavad keerukamad ja pingutust nõudvad töövõtted – 
detailsemad joonistused, voolimistööd, lõikamine kääride ja/või paberinoaga, värvide 
segamine maalimisel jms. 
  
Ühistegevuses rakendavad õpilased õpetaja suunamisel omandatud õpioskusi, vajades 
seejuures pidevat meeldetuletamist ja kordamist. Järjepideva õpetuse tulemusena õpitakse 
oma tegevust kavandama ja kontrollima. Õpetaja juhendamisel omandatakse esmased 
digivahendite kasutamise oskused. 
  
Õpitakse kirjeldama oma tööprotsessi, väärtustama oma ja kaaslaste töid ning erinevaid 
lahendusi. Õpetaja abiga teadvustatakse kunstilise tegevuse terapeutilisi omadusi oma 
emotsioonide kujutamisel. 
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6.–7. KLASS 
  
Õpitulemused 6. klassis 
Õpilane: 

•​ kasutab töövahendeid ja -materjale tehnoloogiliselt õigesti, otstarbekalt ja säästvalt, 
kasutab juhendamisel digivahendeid; 

•​ planeerib juhendamisel etteantud tööülesande protsessija teeb kavandi järgi valmis 
töö kas individuaalselt või grupitööna, võimaluse korral projektiõppe raames; 

•​ töötab lihtsama videojuhendi järgi ja pildistab oma tööetappe ja/või valmis tööd; 
•​ kujutab temaatilistes töödes värvide abil tegevuse aega ja kohta; 
•​ väljendab kujutatava suuruse muutumise abil selle paiknemist pildiruumis ees- ja 

tagapool; 
•​ arvestab juhendamisel ja näidise abil inimese täisfiguuri kujutamisel pea suurust ja 

jalgade pikkust terve kehapikkuse suhtes, näo kujutamisel silmade asukohta; 
•​ kasutab juhendamisel lihtsamaid kujunduspõhimõtteid erinevate graafilise disainiga 

seotud tööde (logod, pakendid, nimed jms) loomisel; 
•​ tunneb ja oskab kasutada õpitud kunstialaseid mõisteid (skulptuur, maal, graafika 

jms); 
•​ väärtustab kunsti enda isikupära ja emotsioonide väljendusvahendina, väärtustab ka 

teiste loomingut. 
  
Õpitulemused 7. klassis 
Õpilane: 

•​ leiab vaatluse ja võrdlemise teel kujutatava olulisi tunnuseid ning väljendab neid 
temaatilistes töödes; 

•​ oskab segada ja kasutab maalimisel värvide erinevaid toone; 
•​ oskab juhendamisel kasutada töös ühe-punkti-perspektiivi; 
•​ loob erinevate vahenditega mitmesuguseid pinnamustreid; 
•​ kasutab digivahendeid ja digikeskkondi, vajaduse korral abiga; 
•​ oskab juhendamisel kombineerida omavahel erinevaid materjale, sh kollaažina; 
•​ tunneb ära ja liigitab vaadeldud kunstitöid (skulptuur, maal, arhitektuur, graafika); 
•​ mõistab originaali, reproduktsiooni ja võltsingu olemust (sh digikunstis)ning 

autoriõiguste olemust ja tähendust; 
•​ märkab ja kirjeldab kujunduselemente ümbritsevas keskkonnas. 

  
Õppetegevus 6.–7. klassis 
  
6.–7. klassi õpilased suudavad meelde jätta lihtsamate töövõtete ja nende kasutamise 
järjekorda. Õpilased õpivad tööprotsessi kavandama. Kirjeldavad suunavate küsimuste abil, 
milline võiks olla planeeritava töö tulemus. Tööde valmimisel kommenteerivad õpilased oma 
töid ja annavad neile hinnangu. 
  
Harjutamise tulemusena õpitakse kujutama inimest eri poosides, järgides proportsioone. 
Õpitakse tundma elementaarseid kujunduspõhimõtteid ning neid oma töös kasutama. Õpetaja 
suunamisel kasutatakse omandatuid mõisteid, vesteldes lihtsamatel kunstiga seotud teemadel. 
Kunstiga seotult kujundatakse erinevate digivahendite ja -keskkondade kasutamise oskusi, 
sealhulgas ka autoriõigustega arvestamist. 
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8.–9. KLASS 
  
Õpitulemused 8. klassis 
Õpilane: 

•​ kavandab ja teostab suunamisel kunstitöö, valib selle valmistamiseks sobivad 
materjalid ja töövahendid; 

•​ oskab juhendamisel loomeprotsessis omavahel kombineerida erinevaid materjale ja 
tehnikaid (mixed-meedia, kollaaž, installatsioon); 

•​ leiab vaatluse ja võrdlemise teel inimese näoilmeid ja emotsioone kõige enam 
iseloomustavaid tunnuseid ning väljendab neid temaatilistes töödes;4) kasutab 
juhendamisel kahe-punkti-perspektiivi; 

•​ eristab ja kasutab õpetaja suunamisel pildi maalimisel koloriiti, andmaks edasi pildil 
kujutatu õhkkonda, oskab seda kirjeldada, vajaduse korral abiga; 

•​ kasutab juhendamisel graafilise disaini võimalusi (kirjakunst, ornament, logo, 
pakendi disain) nii traditsiooniliste kui ka digitaalsete vahenditega, lähtudes 
kompositsiooni põhialustest; 

•​ tunneb erinevaid kultuurinähtusi ja kunstiliike: etenduskunst, tants ja liikumine, 
tarbekunst, animatsioon, performance, installatsioon, tänava- ja maastikukunst jne; 

•​ teeb omal valikul või õpetaja juhendamisel jõukohase pikkusega kirjaliku töö või 
esitluse kunstiliigi või kultuurinähtuse kohta individuaalselt või grupitööna; 

•​ suudab, vajaduse korral õpetaja suunamisel, valida sobivaid vahendeid oma 
loominguliste ideede teostamiseks, soovitavalt ka koolivälistes keskkondades. 

  
Õpitulemused 9. klassis 
Õpilane: 

•​ kasutab õpitud tehnikaid, töövahendeid ja materjale, järgib tervisekaitse- ja 
tööohutusnõudeid; 

•​ kasutab õpitud kujutamise, kujundamise ja esitlemise viise, sh digivahendeid, järgib 
autorikaitse reegleid; 

•​ oskab oma võimete kohaselt kujutada inimest eri vanuses, meeleolus, asendis, 
tegevuses ja keskkonnas, oskab juhendamisel ka natuurist joonistada (nt visandada); 

•​ teab ja kasutab suunamisel peamisi kompositsiooni- ja proportsioonireegleid; 
•​ kirjeldab kunstiteoseid õpitud teadmiste ja oskuste piires, põhjendab oma eelistusi ja 

arvamusi; 
•​ teadvustab kultuurinähtuste ja erinevate kunstiliikidega seotud võimalusi vaba aja 

sisukaks veetmiseks nii tarbija kui ka loojana; 
•​ käitub füüsilistes ja digitaalsetes kultuurikeskkondades turvaliselt ja eetiliselt, 

arvestab visuaalseid kujutisi luues autorsusega; 
•​ analüüsib kunsti erinevaid avaldumisvorme (sh meedia ja reklaam), seostab kunste ja 

kunsti teiste eluvaldkondadega ning ühiskonna muutustega, vajaduse korral abiga; 
•​ oskab anda hinnangut enda ja teiste loomingule ja seda põhjendada, vajaduse korral 

abiga; 
•​ on teadlik loomingulise tegevuse, sh kunsti terapeutilisest toimest. 

  
Õppetegevus 8.–9. klassis 
  
8.–9. klassi õpilased töötavad nii iseseisvalt kui ka rühmas, rakendavad õpetaja juhendamisel 
eelmistel aastatel omandatud teadmisi ja oskusi, valides ning kasutades sobivaid töövahendeid 
ja -võtteid. Süveneb oskus ise oma tööd kavandada, luua, viimistleda ning tulemust hinnata. 
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Õpitakse leidma olulist aine- ja teemaalast teavet, eristama olulist teavet vähemolulisest. 
Kujuneb oskus käituda turvaliselt nii digitaalsetes kui ka füüsilistes keskkondades, arvestada 
ühiskondlike normide ja riskidega. 
  
Õpetusega taotletakse, et õpilased oskaksid ja tahaksid end oma võimete piires kunstiliselt 
väljendada. Kujundatakse teadmist ja arusaamist kunstist kui hobist ja vaimse tervise 
toetajast. 
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